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PRIEŠ 20 METU JIE MUS PARDAVĖ
Hitlerio - Stalino (Ribbentropo - Molotovo) sutartimi ir slaptais 
protokolais buvo pasidalinta Pabaltijo kraštais. — Chruščiovas 

ir šiandien dar pritaria tai sutarčiai.

dos kraštą). Išveržęs iš Lietu- 
Lietuvos ir visos Europos liki
mą. Visais tais metais ore ka
bojo galimo naujo karo grėsmė. 
Hitleris leidosi iš vienos avan
tiūros į kitą ir nebuvo kas jį 
ryžtingai stabdytų. Kovo mė
nesį Hitlerio tankai jau riedėjo 
į Čekoslovakiją ir iš tos savisto
vios valstybės padarė hitlerinės 
Vokietijos “protektoratą”, če- 
koslovakai ilgus metus gyveno 
viltimi, kad jų pagalbos sutar
tys su Prancūzija ir Sovietų Są
junga yra pakankamai stiprios 
išvengti tokias staigmenas. Ta
čiau, kai Praga šaukėsi pagal
bos, nei iš Vakarų, nei iš Rytų 
jos nesulaukė. Jie liko auka 
pasitikėjimo draugais sąjungi
ninkais.

Nelaimės prošvaistė: 
žygis į Klaipėdą

Tame pačiame kovo mėnesy
je (23 d.) Hitleris su visa im
perialistinio užkariautojo pom
pa įžygiavo į Klaipėdą (jo dali
niai jau prieš tai iš Tilžės per 
Nemuną buvo įžygiavę į Klaipė
dos kraštą). Išveržęs iš Lietu
vos užsienio reikalų ministerio 
J. Urbšio parašą, kad Lietuva 
sutinkanti Klaipėdos kraštą ge
ruoju atiduoti (nors visas pasau
lis žinojo, kad tai buvo prievar
tos veiksmas), Hitleris trium
favo be karo gavęs tą kraštą. 
Vakarų valstybės tylėjo.

Juo tolyn į vasarą ir rudenį, 
juo daugiau pritvinko Europos 
atmosfera. Įsitikinę, kad beso
čio Hitlerio imperialistiniai ape
titai niekad nebus numalšinti, 
nors ir kažin kiek jam būtų 
nusileista, Vakarai ėmė stipriau 
ginkluotis — ir ieškoti sąjungi
ninkų. Stipri Vakarų valstybių 
karinė misija nuvyko į Maskvą 
ir derėjosi su Kremlium dėl ka
rinio bendradarbiavimo. Dery
bos — kaip visos derybos su 
Maskva — buvo nepaprastai 
sunkios, lėtos, varginančios. Va
karai ne visai pasitikėjo Stali
nu, Stalinas nepasitikėjo Vaka
rais. Iš diplomatinių archyvų 
vėliau buvo sužinota, kad Sta
linas ir jo sėbrai tuomet gyve
no viltimi privesti prie tokios 
padėties, kad buržuazinės val
stybės tarp savęs kovotų ir vie
nos kitas sunaikintų.

Du grobuonys susėdo prie • 
vieno stalo

Tad ir įvyko taip, kad Vaka
rų alijantų karinei misijai 
Maskvoje dar tebesiderant, stai
ga iš Berlyno atskrido Hitlerio 
siunčiamas užsienio reikalų mi- 
nisteris Ribbentropas, kuris 
rugpjūčio mėnesio 23 d., Stali
nui dviveidiškai šypsantis, pasi
rašė su Molotovu Vokietijos — 
Sovietų Sąjungos draugingumo 
sutartį. Apie ją tuoj paskelbė 
visam pasauliui, kuris nepapra
stai stebėjosi, kad tie “amžini 
priešai” taip staiga rado bendrą 
kalbą. Ką platusis pasaulis tuo
met dar nežinojo, tai buvo fak
tas, jog prie anos sutarties buvo 
pridėtas slaptas protokolas, pa
gal kurį Hitleris ir Stalinas pa
sidalino tarp savęs Pabaltijo 
kraštais — Lietuva, Latvija ir 
Estija — ir dalimi Lenkijos, 
taigi teritorijomis, kurios nei 
vienai, nei kitai susitariančiai 
pusei nepriklausė. Du grobuo
nys susėdo ir pasidalino nesa
vomis žemėmis ir tautomis. 

Estija ir Latvija turėjo tekti 
Sovietų Sąjungai, Lietuva di
džiausia dalimi turėjo įeiti į 
Hitlerio “interesų sferą”. Stali
nas, matydamas, kad gali “pasi
naudoti proga”, netrukus po to 
išgavo iš Hitlerio dar papildomą 
duoklę: Ir Lietuva turėjo visa 
įeiti į sovietinę sferą. Hitleris 
ir čia sutiko. Gi už Suvalkų tri
kampio perleidimą Maskva Hit
leriui sumokėjo auksu... Su
mokėjo už žemę ir žmones. 
Vienas uzurpatorius pardavė, 
kitas pirko ne savas žemes ir 
nesavus žmones.
Slaptosios sutarties padariniai

Tos gėdingos sutarties pada
riniai tik pamažu pasirodė vie
šai. Kai rugsėjo 1 d. Hitleris 
užpuolė Lenkiją ir prasidėjo 
Antrasis Didysis karas, Lietuva 
ir kitos Pabaltijo valstybės pa
siskelbė neutraliomis. Tačiau 
Maskva, remdamosi paslapto- 
mis su Hitleriu sudaryta sutar
tim, privertė Pabaltijo kraštų 
vyriausybes įsileisti į savo kraš
tus sovietines įgulas. Hitleris, 
šiek tiek apsaugotas netikėtu
mų iš Rytų pusės ir net Stalino 
aktyviai remiamas žaliavomis, 
pradėjo savo žygius Vakaruose, 
siekdamas greitų pergalių. 1940 
metų birželio lųėnesį Stalino 
klika, matydama, kad Vakarai 
dabar jau savo degančių namų 
reikalais užimti, ryžosi visoje 
pilnumoje įkasuoti vekselį, ku
ris buvo išgautas iš Hitlerio. 
Maskva pradėjo savo žygį į Pa
baltijo kraštus. Naivūs žmonės 
Europoje dar statė klausimą: 
Kaip gali Berlynas Įeisti Mask
vai taip drąsiai priartėti su savo 
sienomis prie Vokietijos? Kaip 
neleis, kad tas pasidalinimas 
buvo jau iš anksto slapta sutar
tas. Daug rimtesnis klausimas 
buvo šitas: Kaip galėjo Vakarai 
savo sovietiniam sąjungininkui 
leisti taip grobuoniškai pasi
reikšti prieš neutralias, niekuo 
nenusikaltusias Pabaltijo Tau
tas?

Kaip anais metais, taip ir da
bar Maskva ir jos propagandi
ninkai Lietuvoje stengiasi pa
sauliui įpūsti nesąmones apie 
Pabaltijo tautų “laisvanorišką” 
įsijungimą į Sovietų Sąjungą. 
O dabartinis Sovietų Sąjungos 
diktatorius Chruščiovas dar šie
met turėjo drąsos aną grobuo
nišką Ribbentropo - Molotovo 
paktą pateisinti. ..

Pabaltijo tragedija neduos 
Europai ramybės

Chruščiovo teigimu, “anuo
metinės sąlygos” buvusios to
kios, kad Stalinas, girdi, kitaip 
pasielgti ir negalėjęs. Tačiau 
“anuometinių sąlygų” jau se
niai nebėra, ir vis tik Lietuva 
bei kitos Pabaltijo valstybės te
bėra Maskvos okupuotos.

Čia ir glūdi pati skaudžiau
sioj! Pabaltijo tautų tragiką: 
20 metų po anos sutarties ir 14 
metų po karo pabaigos jų kraš
tai vis dar tebėra okupuoti sve
timos pajėgos. Jei kuris nors 
Vakarų politikas prakalba šia 
neišspręsta problema, Kremlius 
pasipiktinęs sušunka: Nesikiš
kite į mūsų, Sovietų Sąjungos, 
vidaus reikalus! O Vakarai iki 
šiol ir buvo tokie malonūs, kad 
į tuos “vidaus reikalus” nesiki
šo, nors visiems aišku, kad trijų 
valstybių aneksija nėra “vi-

Truman davė pylos 
Ikes vyriausybei

Piktnaudoja veto teisę, 
pataikauja piniguočiams

KANSAS CITY, Mo. — Bu
vęs prezidentas Harry S. Tru
man kalbėjo Vidurvakarių de
mokratų susirinkime gana pik
tai prieš Eisenhowerio vyriau
sybės vidaus politiką, ypač prieš 
prezidento pamėgimą vetuoti 
kongreso priimtus bilius.

Eisenhowerio veto teisės pa
galba kongreso mažuma (respu
blikonai) galėjo užmesti tautai 
savo valią ir užkirsti kelią rei
kalingiems įstatymams išleisti, 
kalbėjo Trumanas, vadindamas 
Eisenhowerio palinkimą vetuo
ti įstatymus begėdišku elgesiu.

Eisenhoweris yra vetavęs virš 
140 įstatymų. Beje, pereitą sa
vaitę jo veto, uždėtas viešųjų 
darbų biliui, buvo pirmą kartą 
perbalsuotas, tai yra paverstas 
įstatymu, nepaisant prezidento 
veto.

Buvęs prezidentas aštriai kri
tikavo respublikonų vyriausy
bę ir už kapitalistų, stambiųjų 
piniguočių interesų palaikymą. 
Wall Streeto milijonierių įtaka 
vėl stipriai jaučiama Amerikos 
ekonominėj-finansinėj politikoj, 
priekaištavo Trumanas. Tas 
matyti iš vyriausybės finansi
nės, valiutų politikos, iš nuola
tinio palūkanų didinimo, sun
kinant jau ir taip sunkiais sąly
gas mažam žmogeliui gauti pa
skolą, pareiškė Trumanas.

$3.3 bil. užsieniui
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatas nutarė paskirti užsie
nio šalių ekonominei ir karinei 
paramai $3.3 bil.

Tarp demokratų senatorius 
Dodd (Conn.) ir Fulbright 
(Ark.) kilo ginčai. Fulbright 
buvo priešingas $50 mil. para
mai fašistinei Ispanijai. Dodd 
priminė, kad Fulbright visiškai 
nesipriešinimo Jugoslavijos, 
Lenkijos — komunistų šalių — 
paramai.

Fulbright, senato užs. reika
lų k-to pirmininkas, padarė iš- 

Įvadą, kad kolega Dodd laiko jį 
[silpnu antikomunistu.

daus”, o tarptautinio pobūdžio 
reikalas. Kol jis nėra sutvar
kytas, Europoje pastovios tai
kos nebus. Tai turi žinoti 
Maskva, tai turi taip pat žinoti 
ir Vakarai, kurie, kaip patyli
mas rodo, lengvai pasiduoda 
iliuzijai, kad, pataikaudami 
Chruščiovui, gali pasiekti “tai
ką”. (E).

ARTĖJANT CIIRUŠČEVO KELIONEI 
SSSR PALEIDO MĖNUL ) RAKETĄ

SIGNALUS GIRDI ANGLŲ SEKIMO STOTIS, JODRELL BANK

MASKVA. — Sovietai pranešė, kad jie šeštadienį paleido 
kosminę — mėnulio raketą. Sekmadienio vakarą turėjo paaiškė
ti, ar raketos galva, 860 svarų, pataikė į mėnulį.

Sovietų mokslininkai sekma
dienį tuo nebuvo tikri. Jie pri
leido ir tai, kad raketos galva 
gali pasidaryti mėnulio “mėnu
liu”, jo satelitu, arba — jei pra
eitų atokiau mėnulio — pasileis
tų į saulę ir vėliau imtų suktis 
aplink saulę, kaip planeta.
Raketa padėtų Chruščevui

Jei raketa pataikys į mėnulį, 
Nikita Chruščev,. atvažiavęs į 
Ameriką antradienį, galės tuo 
didžiuotis ir naudotis Amerikos 
spaudos skelbiamais apie Sovie
tų naujuosius atsiekimus erdvė
je.

Yra visiškai aišku, kad Sovie
tai tuo tikslu ir paleido antrąją 
mėnulio raketą, kada Nikita jau 
yra susipakavęs lagaminus ke
lionei į Wasingtona.
Mechta ir Pioneer IV

Panašias, gal tik kiek silpnes
nės mėnulio raketas, su pasise
kimu iššovė Sovietai sausio 2 
dieną ir Amerika kovo 4 dieną. 
Sovietų “Mechta” ir Amerikos 
“Pioneer IV” raketos praėjo 
mėnulį ir pateko į saulės orbi
tą, kur jos sukasi kaip dirbtinės 
planetos, žmogaus ranka pada
ryti kosminiai kūnai.
Jų raketa “geriausia”

Sovietų mokslininkas Bogo
javlensky pareiškė, kad ši mė
nulio raketa ir jos kuras yra vi
siškai nauji išradimai, kokių 
dar nėra padarę amerikiečiai. 
Jei Amerika turėtų tokį naują 
kurą raketoms, ji nebūtų su
stabdžiusi bandymus nuo perei
tų metų, kada ji rugpiūčio-gruo- 
džio mėnesiais bandė, bet be pa
sisekimo, 4 kartus paleisti mė
nulio raketą, pareiškė šis Sovie
tų mokslininkas.
Tai nėra blefas

Amerikos ir Anglijos moks
lininkai nepagavo Sovietų pir
mosios mėnulio raketos Mech- 
tos signalų ir dėlto daugis su
abejojo Sovietų pranešimais 
sausio mėnesį. Bet apie šią 
naująją mėnulio raketą, kaip 
apie tikrą dalyką skelbia ir an
glų sekimo stotis Jodrell Bank, 
kur yra didžiausias radijo te
leskopas pasauly. Iš mėnulio ra
ketos Jodrell Bank gauna nuo
latinius ir aiškius signalus.

Anglų mokslininkai tačiau 
abejoja, ar Sovietų mokslinin
kai galės įrodyti, kad raketa pa
taikė į mėnulį. O jie yra pasi
ruošę tai skelbti. Mat, raketa 
turi nunešti į mėnulį ir Sovietų 
vėliavą.

Boris Pasternakas 
Bernsteino koncerte

MASKVA. — Penktadienį, 
baigiant New Yorko filharmo
nijos orkestrui savo gastroles, 
koncerte pasirodė ir garsusis 
Sovietų rašytojas Boris Paster
nak, “Daktaro Živago” autorius.

Tai buvo pirmas jo pasirody
mas po Sovietų valdžios ir vi
suomenės pasmerkimo. Paster
nak nuo pereitų metų rudens 
gyvena uždarą gyvenimą, bet 
vis dar senojoj vietoj, Padelki- 
no kaimely už Maskvos, kur gy
vena ir daugiau rašytojų.

Leonard Bernstein, New Yor
ko -filharmonijos orkestro diri
gentas, susirašinėjo su Paster
naku prieš atvykstant į Mask
vą ir priprašė atvykti į koncer
tą. Bernstein turi brolį Sovie
tų Sąjungoj, panašiai, kaip Pas
ternakas turi seserų, brolvaikių 
laisvajame pasauly (Anglijoj).

N. Y. filharmonijos koncertai 
Sovietų Sąjungoj praėjo su di
džiausiu pasisekimu.

Chruščevas senato 
užsienio komitete

Fulbright pasiuntė kvietimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Nikita Chruščev priėmė sena
toriaus Fulbright (dem., Ark.) 
kvietimą pasiųsta per valstybės 
departamentą, išsikalbėti su se
nato užsienio politikos komiteto 
nariais.

Sen. Fulbright yra šio komi
teto pi. ninkas. Komitetas 
ruošia Chi ščevui vaišes su po
litinėmis temomis šį trečiadienį.

Atrodo, kad Kremliaus valdo
vas į bendrą kongreso susirinki
mą (senato-atstovų rūmų) ne
bus kviečiamas kalbai pasakyti. 
Kongreso vadai pasistengs sesi
ją baigti iki jo atvykimo ant
radienį.

PEIPINGO VALDŽIA ORGANIZUOJA 
MITINGAS PRIEŠ “DRAUGĄ” NEHRU

KOMUNISTAI LIEPIA ATITRAUKTI Iš PASIENIO ARMIJĄ

HONG KONGAS. — Pastarosiomis dienomis Kinijos didžiuo
siuose miestubse komunistai organizavo masinius mitingus, kur 
valdžios žmonės sakė griežtas kalbas prieš Indiją ir ją kaltino 
Kinijos sienų pažeidinėjimu.

Negražiai kalba 
apie Ikes svečią

Chruščevas — žmogžudys* 
rašo Walter Trohan

WASHINGTONAS, D. C. — 
Niekas Sovietų Sąjungoj nėra 
parodęs tokio žiaurumo ir rizi
kos politiniame žaidime kaip šis 
žmogžudys, kuris pasirodė bus 
mūsų garbės svečias, rašo Chi
cago Daily Tribune korespon
dentas Walter Trohan.

Trohan rašo: Chruščevas atli
ko savo vaidmenį ir Lietuvos, 
stijos, Latvijos užgrobime, Ry
tų Vokietijos, Čekoslovakijos, 
Bulgarijos ir Rumunijos paver
gime.

Prieš 2 metus Chruščevo vos 
nenuvertė politbiure, pastebi 
Walter Trohan. Įniršęs Chruš
čevas šaukė savo priešams (Ma- 
lenkovui, Molotovui): “Jūsų 
rankos yra apkrekėjusios krau
ju sušaudytų nekaltų bolševi
kų”. Į ką politbiuro kolegos at
sakęs Nikitai: “Tavo rankos 
toks, kaip ir mūsų”.

Š. Vietnamo ginklai
VIENTIANE, Laosas. — At- 

vykus Jungtinių Tautų komisi
jai tirti Laoso kaltinimus prieš 
Šiaurės Vietnamą, jie turės pro
gos ne tik susitikti su belais
viais, bet ir pamatyti sukilėlių 
ginklų.

Laoso kaltinimu, šiaurės 
Vietnamas apmoko Laoso suki
lėlius, paskui paskiria jiems sa
vo karininkus, apginkluoja savo 
ginklais ir siunčia muštis su 
Laoso kariuomene.

Ji yra paėmusi į nelaisvę ke
letą šiaurės Vietnamo karinin
kų. Laoso kariuomenė turi ir Š. 
Vietnamo ginklų, atimtų iš su
kilėlių ir belaisvių.

TRUMPOS ŽINIOS ♦
— Meksikos prezidentas Lo

pez Mateos atvažiuos į Ameri- 
kaip Eisenhowerio svečias spa
lio 9 dieną ir išbus 5 dienas.

♦ Vienas iš 13 Afrikos res
publikų, Prancūzijos Unijos 
premjerų, Felix Hauphoute-Bog- 
ny, Dramblio Kaulo respublikos 
valdžios galva, pasakojo kores
pondentams, kad De Gaulle su
silauks pritarimo savo taikos 
projektui Alžerijoj iš visų Uni
jos narių. Smulkiau apie tai pa
pasakos prancūzams pats De 
Gaulle kitą savaitę, sakydamas 
kalbą per televizijos ir radijo 
stotis.

♦ Washingtone antikomunis
tinė organizacija ragina pro
testuoti prieš Sovietų barbariš
ką valdžią nešiojant juodus raiš
čius ant rankovės, kai Amerikon 
atvažiuos Nikita Chruščev.

— Indonezijos saugumo ir 
gynybos ministeris gen. Nasu- 
tion suėmė vyr. prokurorą Ga- 
tot. Jis kaltinamas sąmokslu ir 
neklusnumu. Prez. Sukamo, grį
žęs prie diktatūrinės santvar
kos, remiasi armijos ir jo šta
bo viršininko gen. Nasution jė
ga.

Peipingo radijas paskyrė 30 
minučių laiko perduoti tokias ne
draugiškas Indijai kalbas, pa
sakytas šeštadienį Kinijos poli
tinių vadų masiniuose susirinki
muose. Kinijos liaudies seime 
28 kalbėtojai reikalavo iš Indi
jos “sustabdyti pasienio provo
kacijas ir atitraukti kariuome
nę iš Kinijos žemės”.
Kaltina viens kitą agresija

Komunistinės Kinijos požiū
riu, Indija yra įsibrovusi į jos 
teritoriją, kai tuo tarpu Indija 
skelbia priešingus pareiškimus, 
kad Kinija jėga išmušė iš kai 
kurių pasienio vietovių Indijos 
sargybinius.

Peipingo užsienio reikalų mi
nisteris vėl paprašė premjerą 
Nehru, kad jis sutiktų geruoju 
spręsti pasienio ginčus. Taikin
gumo įrodymui iš Indijos reika
laujama atitraukti iš pasienio 
kariuomenę. Indija nemano, kad 
ji laikytų užėmusi kinų terito
riją.
Indai bruzda prieš Nehru

DELHI, Indija. — Ministerio 
pirmininko Nehru taikingas no
ras pašalinti pasienio ginčus su 
Kinija sustiprino indų pasiprie
šinimą, pamačius, kad Kinijos 
komunistai su tokiais Nehru no
rais visiškai nesiskaito.

Socialistų partijos nariai kal
tino šeštadienį parlamente Neh- 
rų už jo lepšiškumą santykiuo
se su Kinija, ir ragino tvirtai lai
kytis prieš Kinijos agresinę po
litiką. Tos partijos vadas Kri- 
palani patarė Nehrui nepradėti 
derybų su Kinija, kol ji neati
traukus kareivių iš atimtų iš In
dijos vietovių.

Kongreso (Nehru partijos) 
narys kalbėjo dar karingiau — 
išbbmbarduoti kinus iš Longju, 
iš kur kinai išvarė jėga Indijos 
pasienio sargybinius.

Iš paskelbto dokumentų rin
kinio (Baltosios knygos) matyt, 
kad Indija ir Kinija pradėjo gin
čytis dėl sienų tuoj po Tibeto 
sutarties 1954 metais pasirašy
mo. Indija pripažino Tibetą Ki
nijai, bet pradėjo bartis, aiški
nantis, kur baigiasi Tibeto-Ki- 
nijos provincijos sienos.

Miss America
ATLANTIC CITY, N. J. — 

Amerikos grožio karalaitė (Miss 
America) išrinkta Lynda Lee 
Mead, 20 metų studentė iš Mis
sissippi. Paskutinio Miss Ame
rica buvo irgi iš tos pačios vals
tybės, Mary Ann Mobley.

Nudūrė vaikiną
CHICAGA. — šeštadienio va

karą susikovė dėl merginos dvi 
jaunuolių gaujos. Muštynės bai
gėsi tragedija: Robert Jedlows- 
k,i 17 metų, iš 1718 Cermak rd., 
buvo mirtinai subadytas.

Jį nudūrė Daniel Prokaski, 20 
metų, iš 2470 Blue Island avė., 
akivaizdoj 15 metų merginos, dėl 
kurios kilo muštynės—Robertos 
Skirmont, iš 2121 W. 23 st., tik 
vieną skersgatvį nuo Marquette 
policijos nuovados.

1
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Petro Mačinsko Atsiminimai

PETRAS MAČINSKAS
(Tęsinys)

Visa Kretingos visuomenė, val
dininkija labai gailėjosi tragiš
kai žuvusio savo policijos nuo
vados viršininko. Jis žuvo to
dėl, kad buvo per daug drąsus, 
bet neatsargus. Jis, tur būt, 
įtarė, kad tie vyrai galėjo būti 
Tauragės pučo dalyviai ir kaip 
tokie galėjo turėti ginklus. Jei
gu jis būtų atsargesnis, tai jam 
reikėjo iš kaburo išimti pisto
letą, šovinį įleisti šovinio lizdan, 
nuleisti atsargą, ir taip paruoš
tą šauti pistoletą turėdamas ran
koje, kad ir paslėptą kišenėje, 
tik tada jis pirmas būtų galėjęs 
atstatyti jiems savo pistoletą ir 
tie, nebeturėdami laiko išsi
traukti savų pistoletų, būtų tu
rėję pasiduoti.

Jau man būnant Kretingos 
apskrities policijos vadu, vienas 
Kretingos miesto .policijos nuo
vados viršininkas Šileikis taipgi 
pavakaryje, eidamas tuo pačiu 
šaligatviu nuo grafo Tiškevi
čiaus dvaro link Kretingos mie
sto pamatė iš tolo ateinantį 
link jo, tuo pačiu šaligatviu, ne
pažįstamą asmenį. Turiu pažy
mėti, kad palei to šaligatvio 
vieną kraštą augo kas dešimt 
metrų stori medžiai. Tasai pi
lietis, pamatęs priešakyje aten 
nantį link jo policijos unifor
muotą pareigūną, staiga pasi
slėpė už vieno iš tų medžių. Po
licijos pareigūnas, įtaręs kad 
tai irgi vienas iš Tauragės pa
bėgęs pučo dalyvis, išsiėmė iš 
kaburos savo pistoletą, paruo
šė jį šovimui ir irgi pasislėpęs 
už kito tokio medžio sekė, ką 
toliau darys tas asmuo. Tarpe 
jų dar augo porą tokių medžių. 
Nei vienas, nei kitas iš užu savų 
medžių nesirodė. Kokią minu
tę palaukęs, policijos paTeigū- 
nas, laikydamas rankoje pa
ruoštą šauti pistoletą^ perbėgo 
arčiau prie kito medžio ir dar 
prie paskutinio, ir kai beliko 
tarpas tarp jų koks dešimt me
trų, tai suriko anam:

— Mesk ginklą ir iškėlęs ran
kas išeik į šaligatvį.

Tuomet tas asmuo staiga per
šokęs šaligatvį, užsikabino ran
komis už mūrinės tvoros vir
šaus, vertėsi per ją į lauko pu
sę, prilaikydamas ranka savo 
smunkančias kelnes. Tada po-

Jis buvo peršautas. Kai šūviui 
pasigirdus subėgo žmonės ir 
atėjęs policijos nuovados virši
ninkas apžiūrinėjo peršautąjį, 
tai visi tuojau jį pažino, nes tai 
buvo žinomas Kretingoje gir- 
tuoklis-valkata. Bet šovęs į jį 
policijos valdininkas dėl sute
mų jo nepažinęs. Paklaustas, 
kodėl jis šokdamas per tvorą 
bandė pabėgti nuo policijos pa
reigūno, tai paaiškino, kad tą 
dieną, gerokai išgėręs, užvalgė 
kažkokios supelėjusios dešros, 
jam beeinant namo paleido vi
durius, tai jis, ant greitųjų ne
surasdamas patogesnės vietos, 
užsislėpė už to medžio ir tupėjo. 
Betupėdamas pamatė atslenkan
tį link jo tą policijos pareigūną 
ir žinodamas/ kad už atlikimą 
gamtos reikalo viešoje vietoje 
bus nubaustas, nusprendė per
šokti per tą tvorą ir tamsoje 
lauke pasislėpti. Po kelių dienų 
tas asmuo nuo šūvio padarytos 
jam žaizdos ligoninėje mirė. Pa
gal nustatytas taisykles polici
jos pareigūnas neturėjo teisės 
pirmuoju šūviu į tą asmenį šau
ti, o pirma privalėjo į viršų pa
leisti du įspėjamus šūvius. Na, 
o jeigu tai būtų buvęs Tauragės 
pučo dalyvis, turėjęs ginklą, ži
nojęs, kad policijos pareigūnas 
pirmus du šūvius paleis į viršų, 
tai per tą laiką, jis būtų suspėjs 
savo pirmuoju šūviu tą valdi
ninką nušauti, arba, laimingai 
pabėgus, pasislėpti. Na ir pri
sikabino prie to policijos parei
gūno prokuratūra, pavedė teis
mo tardytojui padaryti tardy
mą. Jeigu tas valdininkas bū
tų buvs gudresnis, tai peršovus 
tą asmenį pirmuoju šūviu, jis 
galėjo dar du kartus iššauti į 
viršų ir pasakyti, kad jis tik 
trečiuoju šūviu į tą asmenį šo
vė. Niekas kitaip nebūtų galė
jęs įrodyti. Šiaulių apygardos 
teismo prokuroras išmintingas 
buvo vyras ir, neradęs šiame at
sitikime to policijos pareigūno 
blogos valios, padarytą prieš jį 
tardymą nutraukė.
Kaip mane valsčiaus raštininko 
padėjėjas išmokė pas savo 
viršaitį padaryti pinigų kasos 
reviziją?

Vieną dieną į mano tarnybi
nį kabinetą užėjo gal kokių 17 
metų amžiaus vaikinas ir, ne
drąsiai apsidairęs, sustojo prie
šais mano rašomąjį stalą. Aš 
paprašiau jo sėstis ir paklau
siau, kuo aš jam galiu patarnau
ti. Pažvelgs į praviras kabineto 
duris, priėjo prie jų ir jas už-, 
darė. Priėjęs prie manęs ir sa
ko:

— Pone viršininke... aš esu 
“V” valsčiaus raštinės tarnau
tojas. žinau, kad mūsų vals
čiaus viršaitis iš sutaupytų val
sčiaus pinigų pasisavino apie de
šimt tūkstančių litų ir už tuos 
pinigus savo ūkyje pasistatė

San Francisco mieste skubama įrengti Candle stiek Parko stadioną, kad ten gaišty jau Įvykti 
beisbolo čempionato žaidynės šį rudenį. Tačiau tokios žaidynės ten įvyks tik tuo atveju, jei San 
Francisco Giants komanda laimės Nacionalinės lygos pirmenybes.

licijos pareigūnas pirmu šūviu ! naujus, moderniškus tvartus, 
šovė į jį ir tas, persivertęs peri — Tikrai tu tai žinai?... — 
tvorą, sukniubo lauko pusėje, paklausiau.

y
^MIDLAND ' PER 40 METU 

VISU LIETUVIŠKU 
KULONJU 

SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

4P38 Archer Avenue t»i. LA3-67V? 

^UGUST SAIDOKAS Prezidento*

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo iVt iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N Į 
4071 Archer Am Tel.: LAfayette 3-8248 

j sakams nuo California Avenue)
CHARLES ZEKaS. Secretary

OFISO VALANDOS; 
unao ' (rad Pentrtad r šeštadienį 9:J0 ryto iki 4:30 vai. po pietų 
’'reė.ad'- n- uzdarvta Ketvirtadienj 9 00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. i

— Taip, visi raštinės tarnau
tojai žino, kad mūsų valsčius 
turi sutaupytų per dešimt tūks
tančių litų, kad tų pinigų nede
gamoje spintoje jau kuris lai
kas nebematyti ir kad viršai
čio ūkyje išdygo nauji gyvu
liams tvartai, — paaiškino jis.

— Dėkui už pranešima, aš pa
tikrinsiu.

Kai tas vaikinas išėjo, pasi
kviečiau apskrities valdybos na
rį, kuris tame valsčiuje prieš 
mėnesį darė reviziją ir jį pa
klausiau:

— Ar Tamsta darydamas re
viziją pas “V” viršaitį viską ra
dote tvarkoje?... Kiek valsčius 
turi sutaupęs pinigų ir ar tuos 
pinigus viršaitis revizijos metu 
jums parodė?...

— Taip, pone viršininke, vis
ką ten radau tvarkoje... Pinigų 
valsčius turi susitaupęs per de
šimt tūkstančių litų ir revizijos 
metu aš juos radau valsčiaus 
nedegamoje spintoje. Už tuos 
pinigus, mūsų pritarimu, vals
čius jau seniai turėjo ūkio bū
du pradėti statyti vieno kom
plekto pradžios mokyklą, bet 
kažkodėl vis delsia, — atsakė 
valdybos narys.

Nelabai jau aš buvau linkęs 
tuo vaikinu patikėti, bet vis 
dėlto nutariau asmeniškai ten 
nuvažiuoti ir patikrinti.

Ga4 po savaitės laiko, pasirin
kęs laisvesnę dieną, išsirengiau 
ten važiuoti. Pasikviečiau ka
binetan savo sekretorių Mockų 
ir jam pasakiau.

— Tuojau važiuoju į “V” val
sčių padaryti pas viršaitį revi
ziją. Jeigu būtų koks svarbus 
reikalas mane surasti, tai skam
binkite telefonu į “V” valsčiaus 
raštinę.

Sėdau ant motociklo ir išva
žiavau. Už valandos laiko pri
važiavau prie “V” valsčiaus val
dybos namo. Ogi žiūriu!... Ant 
to namo gonkų stovi viršaitis, 
užsikabinęs ant kaklo tarnybinį 
linciugėlį, vietos parapijos kle
bonas ir pilnoje paradinėje uni
formoje, vietos policijos punk
to vedėjas. Kai tik prie jų aš 
priėjau, policijos punkto vedėjas 
man atraportavo ir kai su jais 
pradėjau sveikintis, tai klebo
nas, paėmęs mane po ranka tuo
jau kvietė užeiti klebonijon, nes 
jis laukia manęs su paruoštu 
užkandžiu. Padėkojęs už pa- 
kvietimą pareiškiau, kad pirma 
turiu čia valsčiaus raštinėje at
likti tarnybinę pareigą, o po to 
mielai aplankysiu gerbiamą kle
boną. Palikęs kitus raštinėj su 
valsčiaus viršaičiu užėjome į jo 
tarnybinį kabinetą, kuriame sto
vėjo' ir nedegamoji spinta. Pa
prašiau viršaitį parodyti man 
pinigų atskaitomybės — kasos 
knygą. Patikrinau jos užrašus 
ir , pažiūrėjęs į paskutinio mė
nesio suvestą balansą radau, kad 
valsčiaus kasoje turi būti de
šimt tūkstančių su viršum litų 
grynais pinigais. Pagal nusta
tytą tvarką, kas mėnuo vals
čiaus viršaitis — jis irgi kasi
ninkas — drauge su valsčiaus 
sekretoriumi privalėjo patikrin
ti užrašus kasos knygoje, išvesti 
sekančio mėnesio pirmai dienai 
balansą, patikrinti — suskai

čiuoti esamus nedegamoje spin
toje grynus pinigus, pateisina
mus dokumentus ir po išvesto 
balanso kasos knygoje abu pa
sirašyti. Pastebėjau, kad jau 
keli mėnesiai, kai po išvesto ba
lanso pasirašęs tik vienas vir
šaitis. Sekretoriaus parašo ne
buvo. Pagalvojau, gal tas pa
miršo pasirašyti, o gal ir neda
lyvavo prie patikrinimo. Papra
šiau viršaitį atidaryti nedega
mąją spintą ir parodyti privalo
mus ten būti grynus pinigus ir 
pateisinamus dokumentus. Su
skaičiavęs spintoje rastus gry
nus pinigus ir patikrinęs patei
sinamus dokumentus viską ra
dau tvarkoje. Pinigų trūkumo 
nebuvo. Pasirašęs valsčiaus re
vizijos knygoje ir padėkojęs vir
šaičiui už tvarkingumą, abu nu
ėjome į valsčiaus raštinę. Pa
stebėjau, kad valsčiaus raštinės 
grindys ir langai tik ką išplauti 
ir visur dulkės nuvalytos. Raš
tinėje, kampe» už mažo staliuko, 
sėdėjo ir-ką tai pasilenkęs rašė 
tas jaunuolis, kuris apie taria
mą pinigų pasisavinimą man 
pranešė. Pagalvojau, tai var- 
lamušis, tur būt, kerštaudamas 
be reikale įskundė man padorų 
viršaitį.

Klebono pakartotinai kviečia
mi, — a$, viršaitis ir policijos 
punkto vedėjas nuėjome klebo
nijon. Užkandome, išgėrėme, iš
sikalbėjome. Klebonas išgyrė 
man viršaitį, papasakodamas, 
kad jis esąs prityręs valsčiaus 
viršaitis, net caro laikais buvęs 
to valsčiaus “staršina”, pasitu
rintis ūkininkas ir pavyzdingas 
praktikuojantis katalikas. Padė
kojęs klebonui už vaišes, bet 
įpykęs ant to skundėjo — vai
kėzo, išvažiavau atgal Kretin
gon. Važiuodamas galvojau, iš 
kur jie sužinojo, kad aš atva
žiuoju ir pasiruošę manęs laukė. 
Supratau, kad apie mano atva
žiavimą viršaitį telefonu įspė
jo’ mano sekretorius, nes jis tik 
vienas težinojo, kur aš išvažia
vau. Aš ne kartą pastebėjau, 
kad visi viršaičiai ir policijos 
nuovadų viršininkai, atvažiavę 
į Kretingą, kažkodėl šaulių klu
be vis vaišino tą mano sekreto
rių. Už tai, jų prašomas, jis 
jiems visuomet telefonu ir pra
nešdavo, kai sužinodavo, kad aš 
pas juos išvažiavau. .

Po kelių dienų ir vėl tas Vai
kinas įslinko mano kabinetan 
ir, kai tik aš jį pastebėjau, tai 
ir puoliau jį barti:

— Kaipgi čia dabar?... tamsta 
neturėdamas jokio pagrindo, ne
teisingai įskundei man savo vir
šaitį?... Sakei, kad jis pasisavi
nęs valsčiaus pinigus, pasistatė 
savo ūkyje tvartus, o kai aš nu
važiavau patikrinti, tai visuą, 
valsčiaus pinigus radau jų ne
degamoje spintoje... Negražu... 
Gal turi fcokį piktumą ant vir
šaičio?....

(B. d.)

Mire Dr. V. Šimkus

! GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 --------------------------------"-------------------

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS vi”{^ui'<>
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabamš.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
LAIDOTIJVJĮ1 DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

Praėjusių šeštadienio vakare, 
apie 9 valandą, mirė daktaras 
V. Šimkus, kuris turėjo savo ka
binetą adresu 744 West 35th 
Street, Bridgeporte.

Mirė nuo širdies smūgio. Bu
vo vienas iš senųjų lietuvių dak
tarų Chicago j e, per 70 metų 
amžiaus.

Medicinos mokėsi Amerikoje, 
baigė Loyolos universitetą. Bu
vo viengungis, nevedęs. (Rytoj 
bus daugiau).

Chicagos Llietuvių Klu
bų ir Draugijų 1959 m. 

Valdybos:

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

jį PETKUS
tėvas ir sūnus

LAIDOTIWIU DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

I ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1959 METAMS: Steponas Nar

is pirm., 4353 So. Talman Avė., 
.clef.: VI 7-H279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404 S. Maplewood Ave., ; 
VI 7-4094; Nelhe Wilcop nut. rast., | 
44’3 So. Rockwell St., tel. YArds i 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast.,1 
812 W. 33rd St., tel. C 1 5-9191; | 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Bttdrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
PL, WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; I 
Stepppas Narkįs koresp. Susirinki- i 
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią ■ 
trečiadieni 1:3(1 vai. vak. Hollytvood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, j 
( hieagb, 111.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO BRO- I 
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY- i 
B A 1959 METAMS: Pirm. Ant. Zala- 

gėnas, 7132 So. Racine Ave.; pirm, 
pagelb. B. Pužauskas, 645 W. 18th 
St.; fin. ir nut. rašt. Geo. Jakubaus
kas, 3242 S. Emerald Ave.; iždin. 
J. Norbut, Route 1, Box 311, Crete, 
Ill.; kasos glob. O. Slausgalvienė, 
728 W. 19th Place; kasos glob. M. 
Sinkevičienė, 730 W. 19th Place. 
Susirinkimai Įvyksta kas 2-rą sek
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pietų, 18-ta gatvė ir S. Union Avė. 
po bažnyčios užpakaliniame kamb.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Zenigulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640. Susirinkimai įvyksta 
Kiekvieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 v. 
vak. P. Vengeliausko jvet., 4500 Su 
Talman Ave Chicago, Iii.

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18111 STREET Phoue: SEeley 3-5711

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB 1959 matams išrinkta 

tokia valdyba; Pirmininkas K. 
Aleksiūnas, 3338 W. 63rd St., tel. 
HE 4-3926; vicepirmininkė Victo
ria Staniulis, 4602 So. Fairfield, 
tel. YArds 7-1578; nutarimų rašt. 
Anna Radžius, 3520 So. Rockwell, 
tel. FR 6-5652; turtų rašt. Ann Sta- 
šyra, 2538 W. 50th St.; iždininkas 

• Simon Galzin, 857 W. 50th St., tel.
BO 8-4514; iždo globėjai: August 
Zigmont, 930 W. 35th PL, tel. YA 
7-9589; korė- ’‘ondentas J. Bložis, 
3938 W. 63rd Pi., tel. RE 7-2562.

ZARASIŠKIŲ~K L U B O VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rašt. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
rašt. P. Padvaiskas, 2653 West 69th 
St., PRospect 8-7704; iždin. Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvalė Ave.; Trys direk
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen
ter Ave., tel. WA 5-9890; C. K. Da
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tej. WA 5-6527. Klubo susirinki
mai šaukiami atvirutėmis kas ant
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 L CHUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFREDVANCE 
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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LIETUVIO DROŽINĖTOJO ŪKIMAS ĮVAIRUMAI

TOLIMOJE KANADOS ŠIAURĖJE
WINNIPEG, Manitoba, Ka

nada. — Dienraštis Tribune 
šiomis dienomis įsidėjo savo re
dakcijos štabo narės Lilian Gi
bbons straipsnį, pavadintą “Ivo
ry Joe Decided To Quit And 
Leaves Treasure Trove”, kurį 
čia patiekiu pažodžiui:

Dramblio kaulo Juozas “Ivo
ry Joe” Yarmalovas, lietuvis, 
išdirbęs Churchillyje per 30 me
tų, paliko drožinėto kaulo bran
genybių sandėlį — poliarinius 
lokius, Arktikos baltas pelėdas, 
šiaurės arus, roginius šunes, 
ptarminganus, miškinius vilkus.

(Ivory bendrai reiškia “dram
blio kaulas”, bet tiksliau tai 
yra dramblio ilgųjų ilčių kau
las. Be dramblių ilgas iltis tu
rėjo šiaurės tundrose randami 
žiloje senovėje gyvenę k masto
dontai ir okeanuose, ypatingai 
šiauriniame, gyveną jūrų gyvu
liai, angliškai vadinami walrus, 
rusiškai “morži”, mūsiškai gi 
“jūros vėplys”).

Amžių išgyvenęs nevedęs, 
akims pradėjus silpti ir nebega
lėdamas išdrožinėti popieriaus 
plonumo paukščių sparnų, dirb
ti darbą, kurį jis taip mylėjo, 
jis atvažiavo į (Winnipego) 
miestą, nusisamdę kambarį 
Main Street viešbutyje ir kovo 
4 dieną pasikorė pats savo dir
žu.

Thorvaldsono, Eggerstono ir 
Bastino firma rūpinasi jo pali
kimu. Jis paliko savo brolvaikį 
Viktorą Čeponį iš Wauboden.

Visa, kiek apie Juozą yra ži
noma, tai kad jis yra tarnavęs 
Rusijos armijoje ir 1929 me
tais atkeliavo į Churchillį 
(Churchill yra Kanados uostas 
prie Hudsono įlankos, vieninte
lis Manitobos uostas, kuriuo 
per Arktikos okeaną susisiekia
ma su Atlantu — J. Pr.).
Didelės vertės turtas

Jo paliktas turtas yra kaulo 
drožinėjimai (ivory) — apie 
penki dideli gabalai, padaryti iš 
kelių mažesnių gabalų, sudėsty
tų taip, kad gautųsi savotiškas 
skulptūros tableau (skulptūrų 
grupė, scena). Už vieną išimti
nai didelį gabalą cribbage žai
dimų lentą, išpuoštą drožinė
tais žvėrimis, jam buvo pasiū
lyta $2,200. Jam truko 3,000 
valandų tą lentą išdrožinėti.

Dabar advokatai turi proble
mą surasti jo darbams rinką 
kolektorių ar muziejų tarpe.

Vienas žmogus; kuris pasida
rė Juozo draugas po jo mirties, 
yra Fred Van Slyck, ūkininkas 
iš Dugald, kuris kaip ir Juozas 
myli rankomis darytus daiktus. 
Jo žmona Wyn yra vandens 
spalvų menininkė, garsi savo 
gėlių studijomis Manitobos Dai
lininkų Draugijos parodose.

Advokatai paprašė Mr. Van 
Slyck nuvykti į Churchillį ir su
rinkti Juozo kaulo drožinius.

Paveikslai, kuriuos Mr. Van 
Slyck parsivežė, parodo visą ne- 
dasakytą istoriją — lūšną, ku
rioje jis gyveno, pusiau pasken
dusią sniego pusnyse. Čia origi
naliai buvo Juozo šaltkalvė ir

mašinų dirbtuvė ir jis joje pats 
prisilaikė. Jis dirbo Churcchillio 
uosto tarnyboje.

“Ten buvo vien tik įrankiai 
ir kaulas (ivory) ir lova kam
bario gale. Reikėjo matyti jo 
šviesas — lempos buvo po 300 
ir 100 vatų, štai dėlko aš ma
nau, kad silpstančios akys jo 
ūpą slėgė. Aplinkui matėsi ko
kios 20 poros akinių”, pridūrė 
Mrs. Van Slyck.

“Įrankius jis dirbosi pats — 
į am trukdavo ilgas valandas pa
sigaminti plaktuką ar kaltuką, 
kai tokius dalykus buvo galima 
nusipirkti už kelis dolerius. Jis 
pats gaminosi ir trineklius dir
biniams polišuoti. Kas dėl ivo
ry kaulo, jis kaulą gaudavo iš 
savo eskimų draugų, kurie ke
liaudavo į krašto gilumą me
džioti. Aš ištyriau, kad jūros 
vėplio (walrus) iltis pirkti nėra 
legalu.

“Nieko jam nebuvo negali
ma. Manytis šuniuko liežuvėlis 
padarytas iš raudonai dažyto 
ivory kaulo. Poliarinio lokio lie
žuvis rausvas, viskas taip, kad 
natūroje.”

Juozas visuomet duodavo sa
vo meno kūrinį vadui to laivo, 
kuris vasarai atėjus pirmas 
įplaukdavo į Churchillį. Dal
gleish laivų linija iš Sunder
land, Anglijoje, kelis kartus lai
mėjo Juozo premijas.

“Turėtų būti nemaža kolek
cija Juozo kaulo drožinių Ang
lijoje ir kituose Europos kraš
tuose”, pasakė žmogus, pasida
ręs Juozo pažįstamas — po jo 
mirties.

Straipsnis pailiustruotas pa
ties Joe Yarmalovo atvaizdu ir 
dideliu paveikslu su dviem Van 
Slycko parvežtais Juozo droži
nių tableau (grupėmis), kur įs
pūdingai atrodo sustatytos gy
vulių ir paukščių grupės, pra
dedant apačioje kailiuotais žvė
reliais, baigiant galūnėje ere
lio figūra ir kažkokia simbolis- 
tika, primenančia senovės lietu- 
vįškų ratelių (kalvaratu) ypa
tingai figūringai išdrožinėtą 
varpstį.

Šypsenos
DRAUGŲ TARPE

Dėdukas ir 10 metų- sūnėnas 
yra labai dideli draugai ir sene
lis dažnai ateina su savo sū
naus vaiku pažaisti.

Sykį atėjęs randa vaiką nela
bai linksmą.

— Tai kaip šiandien laikaisi 
Zidoriau ? — klausia senukas.

— Viskas būtų gerai, seneli, 
tik visa bėda, kad kartais esu 
priverstas su tavo sūnum apsi
barti, — pasiaiškino draugas 
draugui.

NEBEREIKALINGA
— Kuomet ką nors negera 

padarai, ar pasakoji žmonai?
— O, ne. Nebereikalinga, dėl 

to, kad tuomet žmona man pa
sakoja.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
l/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-108$
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

-A P* IS TOLI IR ARTI
(frau? didėti frt^-QlM/austhmsį/mo litmkitftĄ - 

’ cS'/yų meta patyrimastrsadniiįyaspatamadmas **

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 695^^36,^^^^ 5-9209

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Didelis gaisras Jersey City (N. J.). Gaisras prasidėjo įvairiy chemikalų sandėlyje, kur įvyko 

didelė eksplozija. Nuo dūmų ir dujų nukentėjo 10 gaisrininkų.

Mirė Dr. Fritzas M. Bintakys

Motoristo nuotykis
— Grįžtant namo vėlai užėjo 

tokia tiršta migla, kad kelyje 
nieko nematyti. Visą laiką lai
kiausi priešais važiavusio auto
mobilio raudonų užpakalinių 
šviesų. Staiga šviesos išnyko ir 
— krach, įvažiavau į to auto
mobilio užpakalį.

—Tai kodėl tamsta užgesi
nai užpakalines šviesas? — pik
tai klausiu prieš mane važiavu
sio.

— Ką gi tamsta manai, aš ne
galiu užgesinti šviesų įvažiavęs 
į savo garažą? — atsikirto prie
šais važiavęs.

Pateisinama priežastis
žmona: žadi-žadi man langus 

nuvalyti, ar negalėtum tai šian
dien paadryti?

Vyras: Šiandien? Ar nega
lėtume dar truputį palaukti, mat 
aš esu atsilikęs su savo gyvy- 

P. Dagys, matjbėš apdraudos įmokėjimais.

LAIKRODĖLIŲ
Amerikoniškų ir šveicariškų: 

Benrus, Bulovą, Elgin, Longi- 
nes. Nuolaida iki 40%/ Dova
noms siųsti į Lietuvą.

selfwinding, 17 ak. už $19.95 
su alarm, 17 ak. laikro-

$35.00 
_n 
. $50.00

Benrus
Benrus

dėlis ......................................
Bulovą, 17 ak. Minute Man, už $22.50 
Bulovą, 21 ak. 12 deimantų ?? 
Norwood vėliausias akmenuotas $12.00 
Bradlei laikrodėlis už ............... $2.95
Kišeniniai laikrodėliai už ....... $1.95
Deimantinis žiedas, geriausias

moters draugas, Vz karato $195.00 
Deimantinis Engagement

žiedas ...................................... $99.00

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vakaro 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta.

Kas sekmadienį lietuviška progra
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

Budrik Furniture

Rugsėjo 3 d. netikėtai, širdies takys buvo kuklus ir nuoširdus 
smūgio ištiktas, mirė Dr. Fritzas 
M. Bintakys.* Iškilmingai palai
dotas rugsėjo 8 d. Cypress Hills 
kapinėse. Liko našlė dantų gy
dytoja Dr. Stanislava Bintakie- 
nė, gini, štaukelytė ir sūnus Ar
vydas.

Dr. F. M. Bintakio mirtis tai 
tikras smūgis New Yorko lietu
viams. Dr. F. M. Bintakys bu
vo jaunas, ėjo vos 48 metus, 
taurus žmogus, geros širdies.

Velionis buvo gimęs 1911 me
tais balandžio 20 d., Baubarų 
kaime, netoli Katyčių, Pagėgių 
apskrityje, ūkininkų šeimoje. 
Jis išaugo su kitais keturiais 
broliais ir dviem seserim. Vie
nas jo brolis yra medicinos gy
dytojas Vokietijoje.

Velionis buvo gabus moksle, 
1931 metais jis baigė Klaipėdos 
mokytojų seminariją. Mokyto
jaudamas įvairiose mokyklose, 
studijavo, praplėtė žinias, įsigijo 
pilnas mokytojo teises ir 1933 
m. buvo paskirtas Vytauto Di
džiojo gimnazijos mokytoju 
Klaipėdoje.

Tačiau pasiekta mokytojo 
profesija nepasitenkino, jis 1935 
metais stojo į Vytauto Didžiojo 
Universitetą Kaune ir studijavo 
mediciną. 1940 metais labai 
aukštais pažymiais baigė medi
cinos mokslų studijas ir gavo 
medicinos daktaro laipsnį.

Nuo 1940 iki 1944 metų dir
bo Kauno Higienos institute, 
pradžioje kaip asistentas, vė
liau vyresnysis asistentas ir 1944 
metais, prieš pasitraukiant nuo 
bolševikinės bangos į vakarus, 
vidaus 
jas.

1948 
torium
versitetą Pinneberge, Vokieti
joje. Čia, sėkmingai apgynė 
disertaciją, gavo profesoriaus 
titulą ir dėstė savo mėgiamą hi
gieną. Tais pat metais buvo 
paskirtas Pabaltijo Universite
to medicinos fakulteto dekanu.

1950 met. vasario 22 d., velio
nis Dr. Fritzas M. Bintakys at
vyko į Jungtines Amerikos Val
stybes ir apsigyveno Brooklyne. 
1952 metais jau išlaikė New 
Yorko valstybinius medicinos 
gydytojams egzaminus ir pra
dėjo savo praktiką. Savo kabi
netą, iki mirties turėjo 16 Lin
den St., Brooklyn, N. Y.

1941 m. velionis Dr. Bintakys 
vedė dabartinę dantų gydytoją 
Stanislavą Štaukelytę. 1944 me
tais balandžio 15 d. susilaukė 
sūnaus, kurį pakrikštijo Arvydo 
vardu.

Tai kelios žinios iš velionies 
Dr. Fritzo M. Bintakio gyveni
mo. Arčiau jį pažinę, jo paci- 
jentai gerai žino, kad jis studijų 
niekad nenutraukė. Jis visada 
gilinosi medicinos literatūroje, 
kiekvieną pacijentą rūpestingai 
gydė, nors jo paties širdis buvo 
silpna, jis turėjo du ankstybes- 
nius širdies priepuolius, tačiau 
specializavosi širdies ligų gydy
me ir daugeliui padėjo. Dauge
lis jo gailisi, netekę savo gydy
tojo.

Velionis Dr. Fritzas M. Bin- 
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.’ 

—MONDAY, SEPTEMBER 14, 1959

žmogus. Kiekvieną sutikdavo ir 
palydėdavo su šypsena. Tos jo 
šypsenos niekas nepamirš. Lai
dotuvių koplyčioje velionio 
draugai ir pažįstami sunešė 
dau gėlių. Koplyčią pašarvoji- 
mo dienomis lankė daug žmo
nių. Atsisveikinimo vakarą, 
rugsėjo 6 d., velioniui atiduoti 
pagarbą ir pareikšti užuojau
tą našlei ir sūnui susirinko daug 
žmonių. Religines apeigas at
liko ir tinkamą jautrią kalbą pa
sakė Brooklyno Lietuvių liu
teronų parapijos kunigas Dr. P. 
Dagys, žmonių buvo pilnos dvi 
gretimai esančios koplyčios. Tą 
vakarą atsisveikinimo žodžius 
tarė kartu su velioniu Vytauto 
D. gimnazijoje Klaipėdoje mo
kytojavęs Antanas Bendorius, 
Lietuvių gydytojų sąjungos ats
tovas Dr. Legeckas, Mažosios 
Lietuvos Bičiulių atstovas Kon- 
cė, Mažosios Lietuvos Rezisten
cijos Sąjūdžio atstovas Vilius 
Žiogas, mažlietuvis Kynastas,

Susivienijimo Lietuvių Ameri
kos vardu Dr. F ~ 
velionis buvo vienas pirmųjų i 
steigusių *SLA klaipėdiečių 
kuopą.

Reikia pažymėti, kad New
Yorke jau mirė keturi gydyto- ££ ar'timlejT'jo paklaulė, 
jai nauji ateiviai, tai Prof. Gu- dėl jis nepri8iima gydytojo.

O X z 11 1 > 11,1 I Iii ...... TA.. T ____

Natūrali mirtis
Kai Levas Tolstojus jau 

) Įėjo, taip sakant, mirties
gu- 
pa- 
ko-

davicius, Dr. Dumbrys, Dr. Lėni- _  —......................
bergas ir dabar Dr. Fritzas M. turalia''m'irt?m'i, ''atsakė' Tolsta-
Bintakys. Pažymėtina, kad tris 
paskutiniuosius gydytojus pa
laužė širdies smūgiai.

Kaip atsisveikinimo vakarą 
rugsėjo 7 d. laidotuvių koply- i 
čioje, taip ir į kapus velionį 
Fritzą M. Bintakį lydėjo gau
sus būrys draugų ir pažįstamų. 
Laidotuvėms vadovavo Ballas 
laidotuvių įstaigos vedėjas Alb. 
Baltrūnas.

Vladas Barčiauskas

GERO SKONIO VYRAS
— Mano vyrui labai patinka • 

mano išvaizda, mano balsas, • 
mano rankos, mano figūra, 
kaip jis sako.

— O kas tamstai jame pa-' 
čiame patinka?

— O man patinka mano vyro 
geras skonis. *

— Dėlto, kad noriu mirti na-

ligų laboratorijos vedė-

m. buvo pakviestas lek- 
į Pabaltijo Tautų Uni-

3241 So. Halsted Street
Dėl sutaisymo televizijos 

telefonuokite

CAlumet 5-7237

Skelbkitės “N-nose”

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ______________________________  $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ....... .................................. $ 49.95
21 col. Console televizijos setas.................................. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, S«v.

2310 VV. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

ROOSEVELT FURNITURE C0

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
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Kongresas įveikė prezidentą
Abeji kongreso rūmai priėmė daugiau kaip dviejų 

trečdalių balsų daugumomis viešųjų darbų įstatymo su
manymą, kurį prez. Eisehoweris buvo atsisakęs patvir
tinti savo parašu. Tuo būdu kongreso sumanymas virto 
įstatymu, nepaisant prezidento “veto”.

Pats faktas, kad kongresas paėmė viršų ant prezi
dento, nėra reikšmingas. Tiek senate, tiek atstovų name 
turi dideles daugumas demokratai, tuo tarpu kai prezi
dentas yra respublikonas, kaip ir visi jo kabineto nariai. 
Tik per pirmojo termino pirmuosius dvejus metus kong
resą kontroliavo prez. Eisenhowerio partija.

Tačiau kongresas iki šiol negalėjo pravesti nė vieno 
įstatymo, kuriam pasipriešindavo prezidentas. Jisai pa
reiškė “veto” 145 kartus per pusseptintų savo tarnybos 
metų ir nė vieną kartą jo pasipriešinimas nebuvo sulau
žytas.

Dabar yra pirmas atsitikimas, kad prezidento “veto” 
neatsilaikė.

Prie demokratų, kurie pasiūlė viešųjų darbų įstaty
mo sumanymą, prisidėjo dalis respublikonų: atstovų rū
muose 20, senate 12.

Tas sumanymas, dabar jau įgijęs įstatymo galią, nu
mato išleisti bilijoną su viršum dolerių — $1,185,309,093 
— įvairiems darbų projektams. Jų skaičiuje yra daugiau 
kaip 350 projektų upėms gilinti, prieplaukoms statyti ar
ba plėsti, pelkėms sausinti ir 1.1. įvairiose krašto dalyse. 
Už šituos viešųjų darbų projektus stoja tų steitų senato
riai ir tų vietovių atstovai, išrinkti į kongresą. Jiems rū
pi, kad galėtų pasipelnyti jų draugai, kurie už juos bal
savo arba davė pinigų jų rinkimų kampanijai.

Amerikos politiniame žargone tokie sumanymai yra 
vadinami “pork barrel” (kiaulienos kubilas). Šituos pa
šaipos žodžius pavartojo ir prez. Eisenhoweris, išgir
dęs, kad jo “veto” yra sulaužytas: per savo spaudos sekre
torių James Hagerty jisai padarė pastabą, kad kongreso 
nariai pasidavė “pork barrel” pagundai.

Tačiau negalima sakyti, kad iš tų darbų projektų 
nesą jokios naudos žmonėms arba kraštui. Daugelis jų 
yra tikrai naudingi. Bet čia yra gilesnis klausimas. Tarp 
kongreso daugumos ir prezidento eina kova dėl bendros 
finansinės politikos.

Prez. Eisenhoweris ir jo administracija stoja už 
“ekonomiją” (taupumą) ir reikalauja, kad būtų subalan
suotas federalinis iždas, t. y. kad išlaidos nebūtų dides
nės už pajamas. O demokratų dauguma sako, kad plėsti 
krašto ūkį, išvystant gamtines turtų versmes, ir kelti 
žmonių gyvenimo lygį yra svarbiau, negu subalansuoti 
iždą; pramonei augant ir žmonių gerovei kylant, iždo 
pajamos iš mokesčių didės.

Šitoje kovoje dėl finansinės politikos viešųjų darbų 
programa, kurią kongresas priėmė, nepaisant preziden
to “veto”, yra tik vienas iš ginčijamų klausimų.

=-APŽVALGA-s
KAIP JUOS VEDŽIOJO 

IR PRIŽIŪRĖJO
Komunistų ekskursijos daly

viai, kurie lankėsi okupuotoje 
Lietuvoje, baigdami savo ke
lionę, davė okupantų spaudai 
bendrų pareiškimą, kad Lietu
voje jie daug matė, kalbėjo
si su daugybe žmonių ir paty
rė tikrą tiesą apie “Tarybų 
Lietuvą” — apie “milžiniškus 
pasiekimus” pramonėje, apie 
kolūkių klestėjimą ir žmonių 
pasitenkinimą.

Bet iš to, ką pasakoja paski
ri ekskursantai apie tą kelionę, 
matyt, kad jie tenai nieko ne
galėjo patirti, išimant tą, ką 
jiems parodė ir papasakojo 
valdžios paskirti palydovai.

Vienas tų keliauninkų, va
žiavęs su pirmąja 22 asmenų 
grupe, D. Jusius iš Worcester, 
Mass., rašo komunistų laikraš
tyje:

“Lietuvoje teko praleisti 
25 dienas ir Maskvoje 4 d. 
Visas laikas buvo sunaudo
tas, net kartais su mažai 
poilsio, keliavimui — apžiū
rėjimui įvairių vietų Lietu
voje. Kadangi mes buvom 
grupėje 22 ypatos, septynios 
moterys ir penkiolika vyrų, 
ir visi sykiu važinėjome di
džiuliu autobusu, tai su mu
mis pastoviai buvo Lietuvos 
su užsieniu santykių drau
gijos atstovai, kaipo palydo
vai, draugai Ričardas Vai- 
gauskas, Jonas Jankauskas, 
Bronė Plučienė ir istorikas 
Juozas Jurginis. Taipgi bu
vo profesionalis fotografas 
ir ‘Tiesos’ reporteris.”

Taigi ekskursantus visą lai
ką lydėjo parinkti žvalgai. Ta 
“Lietuvos su užsieniu santykių 
draugija”, kurios trys agentai 
buvo priskirti prie ekskursan
tų, yra tiesioginėje Sovietų 
žvalgybos žinioje. Tie trys as
mens, veikiausia, yra žvalgy
bos tarnautojai.

D. Jusius pasakoja, kaip 
stropiai jie ekskursantus pri
žiūrėjo:

“Jie nepaprastai sugabiai 
suplanavo visus keliavimo 
žygius, — kur tik važiavome 
ar ėjome, visur sužiūrėjo, 
kad kuris nepaklystų, su 
nepaprastu nuoširdžiu drau
giškumu ir didele kantrybe 
padėjo .... Jie taip elgėsi, 
kaip kad padorūs tėvai sa
vo vaikus myli ir globoja ...

“Ir tik taip keliaudami, 
mes daugiausia galėjome pa
sisemti įspūdžių Tarybų Lie
tuvoj.”
Žinoma, žinoma. Įspūdžius 

jie “sėmėsi” iš to, ką jiems ro
dė valdžios paskirti ir žvalgy
bos išlavinti palydovai. O pa
stariesiems padėjo “istorikas” 
Juozas Jurginis (mes pažįsta
me šitą suktą melagį, kuris 

anąmet buvo atsiųstas į Jung
tines Valstybes ir bandė mul
kinti amerikiečius lietuvius, 
apsimesdamas liberalu) ir p. 
Rotomskis, kuris dirbo Sovie
tų konsulate New Yorke ir bu
vo išvytas iš Amerikos, kaip 
“persona non grata” (nepagei
daujamas asmuo).

Jie ekskursantus “švietė”. 
Vienoje kelionės dalyje su jais 
važiavo kartu ir “prezidentas” 
Justas Paleckis.

Gerai worcesterietis Jusius 
sako, kad ekskursantai buvo 
vežiojami, vedžiojami ir glo
bojami, kaip vaikai. Vaikams 
nesunku apdumti akis: paro
dai cacą, duodi saldainį — ir 
jie patikės nebūčiausiais daly
kais.

Bet apgailėtina,' kad net ir 
tie neva inteligentai, kurie da
lyvavo ekskursijoje, davėsi 
mulkinami, kaip maži vaikai, 
o sugrįžę į Ameriką, jie bando 
įtikinti publiką, kad jie paty
rė “tiesą” apie Lietuvą.

VATIKANO ĮSAKYMAS 
PRANCŪZIJOS 

KUNIGAMS
Paryžiaus arkivyskupas kar

dinolas Maurice Fleton nusis
kundė popiežiui, kad katalikų 
kunigai, pasiųsti į dirbtuves 
skleisti krikščionybę ir kovoti 
su komunizmu, dažnai patys 
patenka komunstų įtakon. Pa
siremdamas jo skundu, popie
žius Jonas XXIII įsakė pran
cūzų bažnyčios vyriausybei su
stabdyti šitą kunigų veiklą pra
monėje.

Siųsti kunigus Į fabrikus, 
kad jie gyventų su darbinin
kais, dirbtų drauge su jais ir 
skelbtų Kristaus evangeliją, 
Vatikanas sumanė Antrojo 
Pasaulinio karo pabaigoje. 
Reikia pasakyti, kad Prancū
zijos katalikų vadai tada buvo 
labai suartėję su komunistais. 
Žymus katalikų veikėjas ir buv.” 
užsienio reikalų ministeris 
George Bildaut (kuris su gen. 
De Gaulle važiavo į Maskvą) 
turėjo net savo privatinę sek
retorę komunistę.

Daugelis tų kunigų — dar
bininkų pateko į komitetus ko
munistų kontroliuojamose dar
bininkų unijose ir dalyvavo 
streikuose. Katalikų bažnyčios 
hierarchija susirūpino ir pra
šė velionį popiežių Pijų XII tą 
kunigų veiklą uždrausti. Bet 
tik naujasis popiežius Jonas 
šitą klausimą išsprendė šio
mis dienomis.

Dvynukai ir atsarginis

Jonukas nemoka savo kaimy
nų vaikams papasakoti, kad jo 
mamai gimė trynukai, tai jis 
šitaip paaiškino: “Mama gavo 
puikius dvynukus ir vieną at
sarginį”.

Milžinų susitikimas
Tokia antrašte Wallstryto 

“Journale” rašo žinomas ame
rikietis, Sovietų žinovas, W. H. 
Chamberlin. Sako:

Busimųjų akis į akį E ir K 
pasikalbėjimų svarbą išpučia 
faktas, kad Vakarų Europa 
nepajėgtų sėkmingai pasiprie
šinti, jei JAV ir SS imtų ir su
sitartų. Bene gyvename fran- 
cūzo Aleksio de Tocquevillio 
praeitame amžiuje išpranašau
tą Amerikos ir Rusijos pasida- 
rymą pusės pasaulio likimo 
sprendėjais. Vakarų Europoje 
optimizmo daugiausia rodo 
Anglija, nors ji iš pasikalbėji
mų išstumta, ko nebuvo Chur- 
chillo — Rosevelto — Stalino 
laikais.

Europos viduryje gyvenan
čių neutralių šveicarų žymus 
dienraštis rašo: “Kruščiovas, 
kaip Hitleris savo laiku Ang
liją, matyti, Ameriką ir myli 
ir nekenčia. Amerika, rodos, jį 
užbūrė. Jis dega noru ją tur
tais pasivyti. Gal būt, tai buvo 
ir gera idėjh jį pakviesti savo 
akimis nors šiek tiek Amerikos 
pamatyti. Bet amerikiečiai 
niekados neprivalo užmiršti, 
kad Kruščiovas siekia vienas 
pasaulį valdyti, nors šiuo me
tu, tartum, sutinka pusiau pa
sidalinti. Prisibijome, kad Ang
lija, santykiais su SS daro klai
dą, kurią 20 metų atgal darė 
su Hitlerio Vokietija: diktatū
rinės valstybės valdovą — žmo
gų su neribotomis agresyvu
mo nuotaikomis — skaito tau
tiškai nusiteikusiu valstybės 
vyru, su kuriuo galima norma
liai susitarti. Amerika, su vi- 
saiss savo Sovietų tyrimo ins
titutais, tartum, vistiek neturi 
sveikos nuovokos, ko komu
nizmas ištikrųjų siekia.”

Maždaug draugingi Sovieti- 
jos žmonių (neskaitant kelių 
aiškiai pakištų išsišokėlių — 
trukdytojų) Nixono priėmi
mai, ir tiesiog audringas en
tuziazmas Lenkijoje leidžia 
sakyti, kad laisvų pasikalbėji
mų kelias ne rožėmis diktatū
rai nuklotas. Būtina Kruščio- 
vui ^nestipriausiai ir kuoįspū- 
dingiausiai įrodyti, kad Ame
rika, nors sutinka derėtis tik
rąja to žodžio prasme, nepasi
duos gązdinama, bauginama 
ar apgaudinėjama ir savo tal
kininkų neapleis, neigi išsiža
dės betkurioje pasaulio daly
je savo principų, teisių ir rei
kalų. Ryškus šito išaiškinimas 
būtų geriausias pateisinimas 
pradėta j ai milžinų “asmeni
nei” diplomatijai.

ŠARŪNAS

Logika

Susibarė graikas su italu.
— Iš Graikijos gi visi išmin

čiai ir filosofai kilo, sako grai
kas.

— Tikra tiesa, atsakė italas, 
nes ten šiandien nė viena ne
beliko.

rNTTED PRESS-NAUJIENU Photo
Indijos premjeras Nehru (kairėje) kalbasi su Bhutano prąmjeru 

Jigmi Dorji. Juodu aptarė ginkluotus susirėmimus komunistinės 
Kinijos pasienyje.

Alfonsas Nakas

PIRMASIS JAV LB VISUOTINIS
SUVAŽIAVIMAS DETROITE

(Tęsinys)
Toliau, iš New Yorko, Bal- 

timorės, Bostono, Waterbu- 
rio, Worcesterio, Rocheste- 
rio ir kitur. Kalbant apie 
svečius, be abejo, daugumą su
darė detroitiškiai visuomeninin
kai, bet kiti svečio teisėmis da
lyvavo ir iš tolimų pasviečių, 
matomai su atstovais atvažiavę 
tuose pačiuose automobiliuose. 
Suvažiavimo metu (pirmą ar 
ir antrą dieną) posėdžių salėje 
ilgiau ar trumpiau buvojo šie 
išskirtini svečiai: prel. L. Tu- 
laba, kun. V. Mincevičius (abu 
iš Italijos), kun. B. Dagilis, 
kun. K. Simanavičius, konsulas 
P. Daužvardis, PLB pirminin
kas J. Matulionis, JAV LB Ta
rybos prezid. p-kas J. Šlepetys, 
Detroito Lietuvių Organizacijų 
centro p-kas I. Skirgaudas, ra
šytojai Marija Sims Jurgis 
Jankus, dr. A. Damušis ir, pa
žymėtinai miniu sąrašo gale, — 
Michigano gubernatorius, G. 
Mennen Williams.

Grįžkime prie suvažiavimo 
pradžios. JAV himną solo su
giedojo P. Zaranka, akomp. A. 
Mateikai. Visiems bendrai su
giedojus mūsų Tautos himną, 
trumpai kalbėjo LB Detroito 
apyl. v-bos p-kas V. Kutkus, 
kaip vyriausias suvažiavimo 
šeimininkas. Kalbėjo maždaug 
šitaip: visi turime susicemen- 
tuoti į Lietuvių Bendruomenę. 
LB atėjo ne griauti, q apjung
ti. Prašė suvažiavimo atstovus 
nelįsti po šluota, bet kalbėti vis
ką, kas ant širdies. Sprendimus 
daryti drąsius ir aiškius, bet 
tik tokius, kuriuos galėsime 
įvykdyti. Visus pasveikinęs, 
prie mikrofono pakvietė JAV 
LB C. v-bos p-ką, St. Barzdu- 
ką. Pastarasis pakvietė kun. K. 
Simanavičių paskaityti invoka- 
cinę maldą. Malda buvo trum
pa, iškilminga, jautri. Tuomet 
kalbėjo p. Barzdukas. Jis cita
vo Vaižgantą ir Putiną ir panei
gė gandus, jog Bendruomenė 
smunkanti. Suvažiavimo atsto
vus pavadino lietuvybės tvirto
vės statytojais, kuriems ne
trūksta entuziazmo nė vilčių... 
Pasveikinęs visus suvažiavimo 
dalyvius ir padėkojęs V. Kutkui 

bei jo vadovaujamai Detroito 
apylinkei, baigė. Po to pristatė 
įvairias sudarytas komisijas, 
kaip mandatų, nutarimų, svei
kinimų, kurių narių pavardžių 
čia minėjimas būtų gal ir per- 
smulku. J darbo prezidiumą bu
vo pakviesti: pirmininiku Dr. 
A. Nasvytis ir nariais V. J. Di
lys, O. I Vaškienė, J. Jasaitis 
(pirmą dieną po pietų ilgoką 
laiką pirmininkavęs) ir V. Ka- 
mantas. Sekretoriauti pakviesti 
V. Čižauskas, K. Gricius ir A. 
Iljesevičius.

Sveikinimai

Darbo prezidiumui ir sekre
toriams užėmus vietas, V. Kut- 
kus buvo pakviestas skaityti 
sveikinimus. Na, šiuo atveju 
V. Kutkus (nes tai yra, kiek 
žinau, jo asmeniškas nuopel
nas!) bus sumušęs daugelį (jei 
ne visus?) ligšiolinius lietuvių 
suvažiavimus (po duotų skai
čių) sveikinimų išgavimu. Iš- 
ga-vi-mu sakau todėl, kad jų 
neprašant, pavyzdžiui, JAV 
valdžios pareigūnai, jų tikrai 
nesiųstų, nesgi nieko apie pa
našių, jų akimis smulkių tuzi
nus tautybių suvažiavimų kiek
vieną savaitgalį, be asmeniško 
kreipimosi, jie ir nežino. Taigi, 
Kutkus atėjo prie mikrofono 
su stora papke, kurioje buvo 
surinkti per 180 sveikinimo 
laiškų ir telegramai). Tuo laiku, 
perspėjo, gavęs telefoninį pra
nešimą iš namų, ten esą dar 
per 50 telegramų. Gi kai tuos 
pačius ir naujus sveikinimus 
kitą dieną banketo metu skaitė 
puotaujantiems sveičams, tai 
jų buvo apie 250! Kadangi apil 
sveikinimų skaitymą banketo 
metu vėliau prisiminsiu tik iš 
kritiškosios pusės, čia duosiu 
apytikrius bendrus sveikinimų 
skaičius.

(Bus daugiau)

TAUPUS VAIKAS

— Papa, tu gi man prižadė
jai 50 dolerių, kai baigsiu “ai- 
skulę”.

—Taip, sūneli, prižadėjau.
— Matai, papa, tuės pinigus 

sutaupei. Nebereiks mokėti.

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

. KUPIŠKIO APYLINKES
x ŽEMDIRBIAI

(Iš “Kupiškėnų Senovė”)
4.

Vieškelius ir kitus viešojo naudojimo 
kelius taisė visi kaimai, valsčiui įsakius. 
Valsčius per seniūnus paskirdavo, kuriam 
ūkininkui kiek ir kur taisyti kelias. Tada 
valsčiaus ribos buvo pažymėtos stulpais 
ir visi vieškeliai paskirstyti gabalais. Ke
lio pakraščiuose buvo prismaigstyta 50x40 
cm dydžio paplokščių akmenų, nubaltytų 
kalkėm, juose juodai įrašyti skaičiai. Kiek
vienas ūkininkas žinojo savo numerį, kur 
jam taisyti kelias. Valakininkas priva
lėjo taisyti kokius šešis sieksnius kelio 
(per dvylika metrų), pusvalakis — tris 
sieksnius, o kiti mažiau, pagal žemės 
kiekį. Anksti pavasarį į kelią reikėjo už
vežti žvyrą ir išlyginti, kad: nebūtų duo
bių. Tada seniūnai su dešimtininkais 
“kaip pasiutę” lakstė po kaimus, liepda
mi taisyti kelius.

Pavasarį Ukmergėje gyvenantis prista- 
vas apvažiuodavo savo apskritį, tada ir 

Kupiškio valsčių aplankydavo. Prie vals
čiaus valdybos buvo laikoma dvejetas 
arklių ir puiki karieta aukštiem pareigū
nam važinėti. Be to, reikalui esant, pa
varydavo iš kaimo pastotis. Jei tik pri- 
stavas, valsčių revizuodamas ir minkštoj 
karietoj besėdėdamas, pajusdavo kelio 
nelygumus, aptikdavo blogai išžvyruotą 
kelią, viršaitis gaudavo barti, o kartais ir 
daboklės. 1900 metais ir vėliau Kupiškio 
valsčiaus viršaitis buvo Aukštupėnų kaimo 
valakininkas Adomavičius. Po pristavo 
apsilankymo jis, žiūrėk, už blogą kelių 
priežiūrą vis gaudavo dvi, kartais ir tris 
paras daboklės. Ką gi darys viršaitis, — 
susidėdavo į tarbą maistą keliom dienom 
ir pėsčias išeidavo į Ukmergės miestą, į 
daboklę, atsisėsti. Atsėdėjęs bausmę, vėl 
sugrįždavo prie savo pareigų valsčiuje.

Vėliau kelių taisymą perėmė apskrities 
valdyba, tam reikalui iš ūkininkų buvų 
paskirta rinkliava.

Prieš 1860-tuosius metus ūkininkų ra
tai buvo neapkaustyti. Tokie ratai nere
tai sulūždavo, todėl, važiuodami į tolimą 
kelionę, žmonės įsidėdavo atsarginį ratą, 
kad prireikus galėtų pakeisti sulūžusį 
sveiku. Patys ūkininkai savo prekes vež
davo Rygon parduoti, o iš ten atsivežda

vo bent 16 pūdų (5 cnt) druskos. Į Rygą 
iš Kupiškio toli. Kelionė varginanti. Žmo
nės ir arkliai turėdavo pakeliui ilsėtis. 
Užvažiuodavo į karčiamas — užvažiuoja
mus namus, kur po pastoge, saugioj vie
toj pastatydavo vežimą su prekėmis ir 
arklį, o patys čia pat karčiamoje paval
gydavo, išsigerdavo, pailsėdavo ir .vykda
vo toliau.

Pirmasis traukinys. Pro Kupiškį einan
tis geležinkelis nutiestas prieš 1870 metus. 
Libavo-Romno geležinkelio bendrovė jau 
1864 metais žemės pirkimo reikalu sudarė 
sutartis su kaimų įgaliotiniais ir ėmė sta
tyti geležinkelio pylimą. Prie statybos 
darbų dirbo specialistai darbininkai ir iš 
kaimų laisvai samdomi vyrai. Žmonės 
pasakoja: “Kai vada čigūnų (geležinke
lio liniją) par Slavinčiškio laukus, tai žmo
nas kalbajo, kad važ ba orklio didelius kai 
namai vėžinius. Unt čigūno dirbo labai 
daug žmonių. Kai baigė statyti čigūnkelį, 
tai pulkai žmonių pulkovo ir laukė maši
nos atainunt. Tuo matu žmogus lauki 
dirbo, tai kai pamota, kad ataina mašina, 
tai viskų paliko. Baga par laukus, run- 
kom mojuodamas, ir šaukia: “Velnias, 
velnias!” Bat kiti sokė: “Ne velnias važa, 
vidury mašinos yra arklys pakavotas, jis 

ir važa tik kad nesimato.”
Vaikai labai bijodavo geležinkeliečių ir 

juos vadino “mašinos vaikais”. Daug kas 
žinojo, kad traukinį galima sustabdyti su 
raudona vėliavėle. Mergaitės, kurios ry
šėdavo raudonom skarelėm, išgirdusios 
traukinį atidundant, savo skareles tuoj 
nuo galvos nutraukdavo ir numesdavo po 
karklais: labai bijodavo, kad nesustabdy
tų mašinos ir kad geležinkeliečiai jų ne
paimtų ir nenusivežtų.

Velnias galini nutraukė. Sužinoję, kad 
nustatytą dieną ir valandą eis traukinys, 
žmonės būriais ėjo prie geležinkelio pa
žiūrėti, “kaip laks velnias”. Buvo tokių 
vyrų, kurie bijojo net iš tolo į traukinį pa
žiūrėti, tačiau tie, kurie buvo tarnavę ka
riuomenėje, pasakojo, kad tai nėra joks 
velnias, tik mašina, kuri visą traukinį 
traukia.

Nors žmonės bijojo traukinio ir jo sau
gojos!, tačiau apie jo greitį mažai ką nu
simanydavo, todėl iš pradžių buvę labai 
daug nelaimingi! atsitikimų. Kartą dar
bininkų būrelis dirbo prie geležinkelio 
pylimo. Vienas iš jų savo pietų ryšu
lėlį pasidėjo ant bėgių. Kada išgirdo trau
kinį atidundant, tuoj puolė prie bėgių sa
vo ryšulėlio paimti. Pasilenkė pi-įe bė

gių, o traukinys jau čia pat. Kai jis at
sitiesė — buvo be galvos, traukinio ratai 
ją nutraukė. Jo stuomuo pasverdėjo ir 
nusirito nuo pylimo. Vyrai žegnojosi ir 
kalbėjo: “Velnias, velnias galvą nu
traukė.”

Daug visko pasakodavo žmonės. Vie
nas sakė: “Kai mašina eina, tai kai biesa^ 
rūksta, o kai kartą kunigas su švenčiau
siuoju sakramentu įsėdo į traukinį, tai nei 
iš vietos. Tai mat, piktoji dvasia ir ne
gali patraukti.”

Žmonės, traukiniu stebėdamiesi, saky
davo: “Tai stabuklai, nei stuma, nei trau
kia, o važa.”

“Ancichristo pečius”. Pirmojo pasau
linio karo metu Virbališkio vieškelyje pa
sirodė “Ancichristo pečius”. Tuo melu 
viename kaime šeimyna valgė pusryčius. 
Jie pamatė pro šalį pravažiuojantį pečių, 
o paskui jį bėgančius žmones ir šaukian
čius: “Ancichristas, Ancichristas!” Tuoj 
visi šoko iš užstalės laukan ir kartu su ki
tais pasileido vytis pečių. Vijos vijos, iki 
pat Laukminiškio kaimo nusivijo. O pe
čius nesustodamas važiavo ir nuvažiavo. 
Mato žmonės, kad nepavys, sustojo.

(Bus daugiau)
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TURISTAI IR PROPAGANDA Konkursas kantatai
Esama visokių turistų, tarp 

jų brangių ir pigių. Turizmas 
taip pat bendro šalies ūkio vie
na iš jo šakų-šakelių. Turistai, 
atvykę svetur, tuščiomis kiše
nėmis nevaikštinėja. Jie naudin
gi, nes atsiveža svetimos pajė
gios valiutos — pinigo. Turis
tai vyksta iš labiau pasiturin
čių šalių. Ir vyksta ten, kur 
yra kas įdomesnio, gražesnio, 
kur pragyvenimas nėra bran
gus. Ir kur gyvenimo sąlygos 
atostogaujantiems suteikia daug
patogumų ir įvairių kitų kultū
rinių įvairenybių.

Lietuvos nepriklausomybės 
metais buvo rimtai susirūpinta 
turizmu. Pirmoje eilėje siekta 
savų — lietuvių užsienyje gy
venančių. Jų jau kasmet šim
tas kitas atvykdavo. Kiti jų pa
mėgo Palangos pajūrį, Biršto
no gydyklą, o ir šiaip jau susi
rasdavo įdomesnių, gražesnių 
vietų, kur smagu pabuvoti, pa
ilsėti, kur akims miela ir gražu. 
Turizmo reikalams buvo išleis
tas vadovas ir buvo įsikūrusi tu
rizmo draugija. Toji draugija 
siekė sudaryti turistams, iš ki
tų kraštų atvykstantiems, vi
sokių patogumų. Kraštui nau
dinga susilaukti iš kitur turis
tų. Ana, Šveicarija beveik vi
są šalies gyventojų gerovę re
mia turizmu, kaip viena pelnin
giausių ūkio šakų. Šveicariją 
yra pasekusi Prancūzija, iš da
lies Italija ir kitos Europos val
stybės buvo susirūpinusios tu
rizmu. Net tokia atšiauri© val
stybė kaip Suomija ir ta turiz
mą įtraukė į savo šalies ūkį.

Įdomu, Suomija turizmą pra
dėjo nuo savų tautiečių svetur, 
ypač JAV gyvenančių. Suomių 
JAV ne tiek daug gyvena, kiek 
lietuvių. O štai prieš Antrąjį 
Pasaulį karą vasaros mėnesiam 
praleisti Suomi j on atvykdavo 
iki 2,000 suomių iš JAV. Skai
tykime, kad kiekvienas jų savo 
senoje tėvynėje paliko tik po 
500 dolerių — Suomijos šalies 
bendras ūkis susilaukė vieno mi
lijono dolerių. Netaip jau skait
lingai gyventojais Suomijai to
kios pajamos buvo naudingos.

Tad ir Lietuvoje nepriklauso
mybės metais siekta eiti tuo 
keliu.

Dabar Lietuva, tapusi Rusi
jos imperijos kolonija, nėra sa
varanki tvarkyti savo ūkį ne
priklausomai. Ji turi paklusti 
Maskvos diktato. Maskva gi vi
sa saikuoja taip, kad būtų ko
munistų propagandai naudinga. 
Štai pavergton Lietuvon, kad ir 
lietuviai užsienyje gyvenantieji, 
gali savo tėvų žemę lankyti tu
ristais tik atrinkti, tų pačių ko
munistų atsijoti. Ir... Lietuvon 
gali patekti tik per Maskvą.

Pavergtos Lietuvos ūkiui la
bai brangūs turistai. Tik bran
gūs ne širdžiai, bet valstybės iž
dui...

Jie buvo pakviesti komunis
tų partijos propagandai. O kai
po pakviestieji svečiai, supran
tama, buvo vežiojami, vaišina
mi, įvairiai “bovinami” valsty
bės iždo lėšomis.

Sovietų Rusijos imperijos val
džia yra vienintelis darbdavys. 
Visas šalies ūkis išrikiuotas 
taip, kad jis duotų didelę naudą 
valstybės iždui. Kiekvienas 
dirbantis toje šalyje yra vals
tybės iždui savo darbu uždir
bąs lėšas. Valstybės iždas yra 
vienintelis tos šalies kapitalis
tas. Kapitalistas dirbančiųjų 
nekontroliuojamas. To kapita
listo visiškoje žinioje ir priklau
somybėje yra vieša ir slapta po
licija ir kariuomenė, čia darbi
ninkas paliktas bet teisių ginti 
savo luomo reikalus. Jis turi bū-

ti klusnus savo darbdaviui. O 
kapitalistas, kaip ir kiekvienas 
kapitalistas, taip lygiai ir ne
kontroliuojamos valstybės vie
nintelis kapitalistas — pati val
džia imasi reklamos, propagan
dos ir kitų priemonių įrodyti, 
jog jos įvesta santvarka yra ge
ra, teisinga, nieko neišnaudo- 
janti, o vien šalies gyventojam 
gerą nešanti.

Komunistų pravadyrių suda
rytoji valdžia, šalies vienintelis 
kapitalistas imasi net turizmą

parašyti
Pirmosios Dainų šventės Ko

mitetas ir Lietuvių Muzikos Ko
misija yra paskelbę konkursą 
kantatai arba kitokiam tokios 
pat apimties kūriniui parašyti 
šiomis sąlygomis:

1. Muzikos kūrinys rašomas 
paties kompozitoriaus pasirink
tu tekstu (pageidaujama patrio
tinio turinio) mišriam chorui su 
solistais ir ^kompaniamentu iš- 
pildant trunkąs 10-15 minučių.

pajungti savo propagandos, re
klamos tikslams. S. Rusijos cen
trinė vyriausybė leidžia pas sa
ve atvykti net iš kitų šalių stam 
biem kapitalistam. Jiem sudaro 
geras progas pabuvoti menamai 
visur. Bet faktiškai atsilanky
ti ten, kur atsilankęs gali pa
tarnauti esamos santvarkos re
klamai, propagandai.

Okupuotai Lietuvai leista pa
sikviesti turistai pas save užsie
nyje gyvenančius savo tautie
čius jau pramirkusius komuniz
mo kvepalais. Tuos turistus pas 
save išlaikė po 25 dienas. Visus 
juos vežiojo į vienas ir tas pa
čias vietas ir jie matėsi tik su 
parinktais asmenimis, kas sa
vo asmenybės nepriklausomybę 
ir laisvę iškeitė į kompartinį 
biletą.

Turistais buvę pavergtoje 
Lietuvoje gi už turėtas vaišes, 
keliones ir kitas jiems sudary
tas pramogas turi atsilyginti ko
munistine reklama. Tai naujas 
sovietinis išradingas — turizmo 
pajungimas valstybinio kapitalo 
reklamai. Tiesa, nenaujas išra
dimas. Caristinės Rusijos jau 
išmėgintas, bet vėliau užmirš
tas. Bet tada ne kapitalui buvo 

Įdaroma reklama, bet valstybės 
tvarkai. O dabar toji reklama 
turi tarnauti valstybiniam ka
pitalui vienintėliam šalies darb
daviui ir tvarko dabotojui.

Tai brangiai kaštuojantis val
stybės iždui turizmas. Kitose 
šalyse turizmas ,neša naudą ša
lies ūkiui, o S. Rusijoje antraip 
— nuostolingas. Seniai rusuo
se buvo sakoma: kas užsieniui 
sveika, tai Rusijai žalinga.

Taigi, buvusieji Lietuvoje tu
ristai buvo brangūs jos gyven
tojų kišenėms, iš kurių krau
namos valstybės iždo lėšos.

Na, turistai žino, kam jie bu
vo pakviesti ir viešėdami Lie
tuvoje, kam buvo jų leista pa
sisakyti, kiekvienas sakė, jog 
jie parvykę į JAV reklamos esa- 

’mai tvarkai nepamirš. Ir tai jie 
vykdo. Tiek jie yra sąžiningi. 
Reklamos tikslai ir vertė — ži
noma. J. Vlks.

2. Konkurse dalyvauti kvie
čiami lietuviai kompozitoriai, 
bet kiekvieno kompozitoriaus 
prašoma konkurse dalyvauti tik 
su vienu kūriniu.

3. Ne kompozitoriaus ranka
perrašytas rankraštis — klavy- 
ras, pasirašytas slapyvardžiu, 
pristatomas ligi 1950.XII.31, 
šiuo adresu: Mrs. Alice Ste-. 
phens, 64 East Van Buren St., 
Room 514, Chicago 4, Ill. Atski
ram užklijuotam voke prideda
mas kompozitoriaus adresas ir 
slapyvardžio paaiškinimas pa
varde.

Gautus rankraščius ap
svarstys jury komisija, kuri pir
moj eilėj įvertins kūrinių me
ninį lygį, antroj eilėj — tinka
mumą mūsų sąlygoms, ir iš
rinks kūrinį, kuris galės būti 
išpildomas 1961 m. II Dainų 
šventėj Chiacgoje.

5. Atsižvelgiant į tai, kad at
rinktas kūrinys galės būti iš
pildomas Dainų šventės progra
moje, pageidaujama akompania- 
mento, kuris, reikalui esant, ga
lėtų būti atliktas vargonų ir 
fortepiono arba ir orkestruotas; 
vokalinės dalies pageidaujamai 
tokios, kad būtų pajėgiama pa
ruošti vidutinio pajėgumo cho
rams.

6. Jury komisija gali nutarti, 
kad iš atsiųstųjų neatsiranda 
atrinktino kūrinio.

7. Atrinktojo kurinio kompo
zitoriui įteikiama 1,000 dol. pre
mija. Premiją skyrė I Dainų 
šventės Komitetas ir ji įteikia
ma II Dainų šventės metu.
8. Lietuvių muzikos komisijos 
teisės premijuoto kūrinio at
žvilgiu: a. leidžia premijuoto kū
rinio pirmąją laidą; b. spausdi
na ar kitaip multiplikuoja pre
mijuoto kūrinio balsus, tą kū
rinį rengiant II Dainų šventei; 
c. premijuotas kūrinys niekur 
negali būti pildomas viešai pirm, 
negu jis bus išpildytas II Dainų 
Šventės programoje.

9. Su nepr^mijuotų kūrinių 
autoriais tų kūrinių išleidimo 
ar panaudojimo reikalu galės 
būti tariamai atskirai.

10. Jury komisijos sąstatas 
bus paskelbtas vėliau.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus,
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vaL po pietų.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipk’-ės laišku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

TWO floor heat outlets—
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

ĮVAIRUMAI
Reliatyvybė

1) Viename pobūvyje dvi jau
nos moterys paklausė Bernardą 
Shaw, kiek jam amžiaus.

— Tai priklauso nuo tamstų 
tikslų, leidės, — atsakė Shaw.

2) Vienas jaunas lengvabūdis 
pasakojasi Markui Twainui: 
‘“Mano tėvas man neduoda iš
vystyti talento sparnų. Jis toks 
yra ribotas žmogus!

— Truputį kantrybės, miela
sis, atsakė didysis amerikietis. 
— Aš pats kai tebebubau 14 
metų tai man mano tėvas atro
dė apykvailis, bet kai užaugau 
į 21 metus, pats nustebau, kaip 
per tuos 7 metus jis pasidarė 
protingas.

^<MN ----

SKYWATCH
CA1Xenm. nmuts*

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic-even with the gas OFF!
start saving by stopping in at

OGDEN STOKER SALESŽ SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 

CHICAGO, ILL.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,0(10.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Tel.. PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublk 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWen* 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 61795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

. DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpubiie 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-48C0 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. Šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. MARGERIS 
grįžo iš Lietuvos ir priima ligonius 
nuo 2:00 iki 4:00 vai. po pietų ir nuo 
6:00 iki 7:00 vai. vakaro kasdien, iš
skyrus sekmadieni.

3325 SO. HALSTED ST. 
YArds 7-7299

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) Ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki- 2 p. p.

DR. G. SERNER k 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaisų.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

r

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO' 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKA
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL.
—MONDAY, SEPTEMBER 14, 1959

5



F & M R A D I O
« TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

APYLINKIŲ

“Vandalai” sunaikino 
j Foster Ave. maudyklas 
I Penktadienio vakare policijaNew Life Delicatessen

Namie gaminti delikatesai, maisto 'suėmė 22 paauglius, iš jų 10 
produktai ir šviežia mėsa. i...-;-

3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666

Jonas Grinius, savininkas

mergaičių, kurie buvo užklupti 
J bedaužant toileto sėdynes, plovi
mo, baseinus, betraukant elekt
ros vielas, kuliant langus, lau
pant suolus, gadinant sienų 
tinką ir t. t. Policijai atskubė
jus, iš maudyklės namo pabėgo 
apio 156 paauglių; namas 
verstas tikru laužu.

Sugaudytieji paaugliai 
giausia yra aukštesniųjų 
kyklų mokiniai. Jie visi aiški
uos, kad “nekalti”, tik atėję pa- 

kai “kitus” pamatę 
KASOMAS MAŠINAS, LAIKRO- ' nam« gadinant. Vienintelis ber- 
DŽIUS, FOTO APARATUS 'nas’ kurs buvo PaSautas namo 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik- viduje’ aiškinosi užėJ«s i “išei: 
lui piauti ir kitokių prekių, čia nam^J^ • 

Atmatų dėžėje rado 
į valandos amžiaus vaikų 
j “Gerbedžio” kolektoriai, at
ivažiavę paimti atmatas iš dė- 
I viii nria 9AA1 NT TFamlin

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- i sižiūrėti,

pa-

dail
ino-

Chicagos čekoslovakų 
telegrama prezidentui

Amerikos čekoslovakų tautinė 
taryba, kurioje yra apsijungę 
daug tūkstančių Amerikos pilie
čių ir tremtinių čekų, pasiuntė 
JAV prezidentui telegramą, pra
šant painformuoti Chruščiovą, 
kad “padėtis anksčiau buvusių 
centro ir rytų Europoje, laisvų 
tautų, kurios dabar yra sovietų 
valdžioje, negali būti pripažinta 
nei teisėta, nei geistina, nei pa
stovi, ir kad Jungtinės Valsty
bės reikalautų laisvų rinkimų, 
kuriais buvusios laisvos tautos 
galėtų atgauti savo suvere
numą”.

Be to, čekai prašė prezidentą 
painformuoti Chruščiovą, kad 
jei komunistų satelitai bus kvie
čiami svarstyti Vokietijos tai
kos sutarties planą, tai kad taip 
pat būtų pakviestos ir tų kraštų 
tautinės vyriausybės tremtyje.

ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi- | 
tikinimui) pasiųskite per 

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service jfių..pri.e 2^1 N. Hamim, penk- 

3320 S. Halsted St., Chicago, iH.'tadlenl rado dezeJe vlenos va‘
Tel • YArds 7-0677 ' *and°s amžiaus moteriškos ly-

________  ____  ties kūdikį, kurs nugabentas į 
v«__• .• • [Belmont ligoninę jaučiasi “ge-biunciame siuntimus rai”. Mėlynakė, šviesiaplaukė I 

pigesnėmis kainomis, kaip bet mergaitė buvo įdėta į pirkinių 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų i popiermaišį ir įmesta į atmatų 
košt, medžiaga su persiuntimu1 dėžę. Ta dėžė priklauso Our 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų GraCe mokyklai’ 2450 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

N. Ridgeway.

LABIAUSIAI LAUKIAMA

Nušautojo brazilo 
byla komplikuojasi

Brazilijos generalinis konsu
las Chicago j e paprašė FBI iš
tirti vieno brazilo sportininko 
paslaptingo nušovimo priežastį. 
Kaip jau skelbta, Ronaldo Dun
can Arantes, vienas iš Brazilijos 
sportininkų grupės Pan-Ameri- 
kos žaidynėse, priešu pat iš- 
skrendant atgal buvoi rastas, 
peršautas per širdį, Chicagos 
užmiestyje. Per tardymą kiti 
brazilai spartininkai paliudijo, 
kad Arantes turėjęs atsivežęs 
$2,000, už kuriuos žadėjęs pirk
tis Chicagoje 30 revolverių.

Brazilijos politinės policijos 
viršininkas Luis Franca telegra
favo Chicagos policijai ieškoti 
tūlo portorikiečio ginklų speku
lianto Jimm Montserrat, kurs 
jo žiniomis turėjo su Arantes 
susitikimus Miami ir Chicagoje.

Ginklų pardavėjas Jack Ro
gan Auroroje, iš kurio Arantes 
su kažkokiu “tamsiu vyru” pir
ko tą revolverį, kurs buvo ras-

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $2z.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.
PATRIA GIFT l^as numes^as šalia jo lavono, 
PARCEL CO. " “

3741 West 26th Street
Chicago 23, III. CR 7-2126

Skelbkitės “N-nose”

advokato patarimu atsisakęs liu
dyti, kad esą neįkriminuotų sa
ve kitu atveju. Rogan suimtas 
ir kaltinamas nevedęs tikslios 
parduodamų ginklų registraci
jos knygų. Auroroje gyvena 
apie 3,000 portorikiečių.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS

J
OAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

RCHER AVE., CHICAGO 32 
INE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trež. visai neatidaroma.

Vandens užtenka 
visiems

Kanadietis kritikuoja savo 
valdžios elgesį su Chicaga
žinomas Kanados vandenų 

ekspertas H. T. Blockley, auto
rius tarp Kanados ir JAV 1950 
metais pasirašytos Niagaros 
sutarties, pasitraukė iš Kanados 
diplomatinių pareigų, protestuo
damas dėl Kanados opozicijos 
leisti Chicagos miestui daugiau 
vandens iš Michigano ežero. 
Blockley žada atvykti į Chicagą 
ir parodyti pareigūnams, kaip 
galima perleisti daugiau van
dens į Illinojaus upyną visiškai 
nesumažinant Didžiųjų Ežerų 
vandens lygio.

“Vandens yra visiems pakan
kamai”, jis pasakė. • Be to Ka
nadoje viena Albany upė gabe
nanti į Arktikos vandenyną to
kias mases vandens, kurias bū
tų lengvai galima nukreipti į 
Didžiuosius Ežerus. Kanados 
šiaušimasis tik rodąs, kad Ka
nada pasiduoda emocijoms ir 
yra pamėgusi kritikuoti Jungti
nes Valstybes.

— Jonas Mickus, gyv. Brigh
ton Parke, šeštadienio rytą an
ksti apie 2 valandą, laukdamas 
autobuso 47 gatvės ir Archer 
avenue kampe, buvo trijų vai
kėzų užpultas ir apiplėštas. Vie
nas užpolikas turėjo geležinę 
lazdą, bet plėšime nedalyvavo, 
tik ėjo “sargybą”. Iš Mickaus 
atėmė piniginę su 7 doleriais ir 
iš ten pat autobuso laukusios 
nepažįstamos moteriškės atėmė 
rankinuką, vaikėzai švilpaudami 
nubėgo.

— Algimantas Žilinskas, sū
nus Karolio ir Martos Žilinskų 
iš Bostono, atvyko šiomis dieno
mis į Čikagą studijuoti teologi
jos mokslų Maywoodo E v. Liu
teronų Teologijos Seminarijoje. 
Algimantas Žilinskas šį pavasarį 
Bostono Universitete įsigijo 
B. A. mokslo laipsnį ir apsi
sprendė tapti ev. kunigu. Algi
mantas spėjo jau atsižymėti lie
tuviškoj, ypač jaunimo veikloj. 
Ir Čikagoje numato palaikyti 
tamprius ryšius su lietuvių vi
suomene.

— Kun. A. Trakis su savo šei
ma grįžo iš kelionės po Rytų 
Ameriką. Jie buvo sustoję, Cle- 
velande, Akrone, Philadelfijoje, 
Allentowne, Skrantone, Water
bury, Naugatucke, Hartforde, 
Bostone, New Hemshire ir Ver
muto kalnuose, MontreaTyje ir 
St. Lorencijaus kalnuose, prie 
Dainavos ežero, Ottawoje, To
ronte, Hamiltone, Londone. Pa
maldos su ypatingais parengi
mais įvyko: Clevelande, Water
bury, Bostone, Montrealyje ir 
Kanados Lietuvių Dieną Hamil
tone. Nuvažiuota laimingai 
savo mašina apie 3500 mylių 5 
savaičių bėgyje.

Vikaras H. Dumpys paliko la
bai gerą įspūdį Tėviškės Lietu
vių Evangelikų Liuteronų Para
pijoje. Visi parapiečiai džiau
gėsi jo gerai paruoštais pa
mokslais, o ypač jaunimo vei
kla. Tai patvirtino ir jam su-

ruošta atsisveikinimo arbatėlė. 
Jaunimo Ratelis, Moterų Drau
gija ir Parapijos Taryba jį ata
tinkamai pagerbė. Atatinka
mas kalbas pasakė ir dovanas 
įteikė pirmininkas E. Simaitis, 
J. R. pirmininkas B. Bendikas, 
Moterų Draugijos pirmininkė E. 
Idzelienė, buv. ilgametis pirmi
ninkas M. Nauburas. Mergai
čių Sekstetas sugiedojo kelias 
giesmes, Leonas Gružas .ir Al
dona Buntinaitė duetus... Visi 
džiaugėsi jau už gero pusmečio 
būsiančiu kunigu, o iki tol pa
linkėjo sėkmės baigimo egza
minams ir niekados neatsisvei
kinti su lietuviškąja bendruo
mene. Džiugu, kad Vik. Dum
pys galėjo pasidžiaugti ir savo 
tėveliais Jonu ir Marija Dum- 
piais ir savo sesute Rūta Dum- 
pyte, kurie buvo atvykę iš Min- 
nesotos į Čikagą. Rūta Dumpy- 
tė įsigijo mokslo bakalaureatą ir 
yra registruota sesuo Mineapo
lyje, bet po naujų metų žada 
persikelti į New Yorką.

—Dr. Kazys Graužinis, Lietu
vos atstovas Urugvajuje, apsir
gęs širdies liga, kaip praneša iš 
kelionės po Pietų Ameriką grį
žęs čikagiškis pasaulio keliauto
jas Dan Kuraitis.

Brigita Barmiūtė buvo Pan 
American žaidynėse vertėja, nes 
ji puikiai moka anglų ir ispanų 
kalbas. Kai tarp sportininkų kil
davo kokie nesusipratimai, tai 
ji visą reikalą išaiškindavo žai
dynių vadovybei, ir tuo būdu 
prisidėdavo prie tų nesusiprati
mų likvidavimo. Ji vertėjos ir 
“taikintojos” pareigas atliko taip 
gerai, kad iš žaidynių rengėjų 
gavo padėkos lapą. iPadėką jai 
išreiškė taip pat Venezuelos ir 
Argentinos sportininkai.

Panelė Brigita ispanų kalbą 
išmoko Venezueloje, kur su tė
veliais, Ida ir Ksaveru Barmus, 
gyveno prieš 10 metų. Dabar jie 
gyvena 7149 S. Talman Avė.

— Bernice Disis, Roosevelt 
Furniture bendrovės, 2310 S. 
Roosevelt Rd., ofiso vedėja su 
savo šeima išvažiuoja į Puerto 
Rico, kur ji rengiasi praleisti 
dvi savaites atostogų. Šį sek
madienį, rytoj, Roosevelt Fur
niture bus atdara visą dieną.

— Iš Palangos rašo, kad šių 
metų vasarą Palangoje vasa
rotojų buvę labai daug, nes 
pristatyta naujų- namų ir da
bar Palangoje gali tilpti dvi
gubai daugiau vasarotojų, bet 
lietuviškai kalbančių vasaro
tojų Palangoje kasmet ma
žėja.

— Spalių mėn. 3 d. 7 vai. 
vak. Ciceroje parapijos salėje 
įvyks viešas skautų vakaras.

Ir Kalifornijoj 
nevisiems patinka

Ralph Morey šeima prieš tris 
metus iš Minneapolio persikėlė 
į Californiją, Alhambra mie
stan, prie pat Los Angeles. Po 
kiek laiko jie iš Minneapolio 
lėktuvu parsivežė ir savo katę, 
kurią ten pas gimines buvo pa
likę.

Maždaug prieš pusantrų metų 
katė iš Morey šeimos namų pra
dingo, o dabar jie gavo žinią, 
kad jų katė atsirado Minneapo- 
lyje senuosiuose namuose.

Iš Alhambros į Mineapolį yra 
apie 2000 mylių. Katė šį kelią, 
nesinaudodama nei žemėlapiais 
nei kompasais, nukeliavo per 
pusantrų metų.

Daug žmonių kasdien iš kitų 
Amerikos valstybių persikelia 
gyventi į Kaliforniją ir jiems 
čia patinka, bet katei Kalifor
nija nepatiko. Namų ilgesio 
jausmas išvedė ją atgal.

Rep.

—Ekskursija j Karibų jūros 
pakraščius prasidės lapkričio 7 
dieną. Keliautojai skris į New 
Yorką, Puerto Rico, Jamaiką, 
Haiti salas, Dominikonų respu
bliką ir Kubą. Platesnių infor
macijų galima gauti Naujienose 
(HAymarket 1-6100) arba Wide 
World Tours, Inc., (GA 2-0640) 
pas Walter Rask-Rasčiauską. Sk.

Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUI!

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MACHINE SHOP MOKINIŲ
Birželio mokyklą baigusieji, 

išmokite amato! 
Pastovūs darbai.

Patyrimas nėra reikalingas. 
Dieninės ir vakarinės pamainos. 

Nuolat — Viršlaikis.
Kreipkitės pirmadieni

6200 WEST 60th STREET 
(Atvykite į 63rd ir Melvina)

MEDŽIO DARBININKŲ
★ Stalių (cabinet makers)
★ Sudėstytojų
★ Užbaigėjų.

LENC - SMITH MFG. CO. 
4616 West 19th Street 

Cicero, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia OarbininkiŲ

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS

TIKTAI PTYRUSIOS 
Aukščiausias akordinis atlyginimas. 

Puikiausia proga. Nuolatinis darbas.
3620 S. IRON (1400 West)

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re j k ia Pa r b inii n kyiiirPa.rbii nin k i y

VYRŲ IR MOTERŲ 
SIUVĖJŲ

PATYRUSIŲ DIRBTUVĖS SIUVĖJŲ 
(Rankomis ir mašinomis) 

Prie vyriškų puikiai siuvamų 
drabužių.

Pasikalbėjimai: 
nuo 7:45—9 /ai. ryto. 

KUPPENHELMER CLOTHES 
4101 W. 18th Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI ATAKl Pf NTAI
TURIME gems nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co 

6001 So. Kedzie. PRospect 8 5353

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BERWYNE mūrinis 2 fletų 2—4 
kambarių, garažas. 37% sklypas. 16 
ir Cuyler apylinkėje. Gesu šildymas. 
Taksai tiktai $166 — $18,500. $5,500 
įmokėti. SVOBODA, 6013 Cermak 
Rd. Bishop 2-2162.

$15,500 PILNA KAINA už 4 fletus. 
5—4—3—2 kambarių. $250 pajamų į 
mėnesį. Automatiškas alyva šildy
mas. 3 mašinų garažas. $2,500 įmokė
ti. SVOBODA Realtor, 3739* West 
26th St. LAwndale 1-7038.

7 DIDELIŲ kamb. mūrinis bungalow, 
drobe uždengtos sienos, 2 pilnos vo
nios, gazu šildymas, 1 auto garažas. 
Tinkamas 2 šeimoms. $21,800 arba 
pasiūlymas. GR 6-1016.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 1-6 knjb. 
1-me aukšte, 2-3 kmb. 2-me. Privatiš- 
kos vonios. Teirtutis tarp 6 ir 10 vai. 
vakaro. RO 2-0050.

CICERO — 1304 So. 49th Ave. 6 kmb. 
mūr. Gazu karštu vandeniu šildomas, 
plytelių virtuvė, 2 auto garažas, 50 
pėdų sklypas. Parduoda už $22,750.

CICERO — Gera pajamų nuosavybė. 
Nuoma $5,000 per metus; 3 pastatai, 
tuščias sklypas, 2 auto garažas. Sku
biam pardavimui $22,000. Tik $6,000 
Įmokėti.

RAYMOND L. EISIN
Real Estate Broker 

1447 So. 49th Court, Cicero 
TO 3-8131 — BI 2-1397

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopų apdrau 
dą, veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Buildert 

2658 West 59th S’ 
PRospect 8-5454

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo*

BRIGHTON PARKE 3 butai, taverna 
ir likerių krautuvė; kampinis namas, 
nupiginta kaina. Reikia skubiai par
duoti. Savininkas, Virginia 7-4430.

‘NAUJIENAS” skaito visų 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAi 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIA* 
ŽINIAS rR GERIAUSIUS RAS 
rus

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”,

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 METŲ mūr. 2 butai po 4 kamb. 
Marquette Pk. Autom, šildymas aly
va kiekvienam butui atskirai. Dideli, 
šviesūs kambariai. Alumin, langai. 
$34,500.

1% AUKŠTO 6 kmb. rezidencija. 
Viskas gražiai - moderniškai įrengta. 
Su nedidelėm išlaidom galima per
tvarkyti i 2 butų. Rūsys. Naujas auto
matinis šildymas alyva. Dvigubas ga
ražas. Marquette Parke. $17,900.

82-ra IR TALMAN 10 metų mūr. 
Apačioje 4 kmb., viršuje 3 kmb. su 
toiletu ir sinka. Alyvos šildymas. Pla
tus sklypas. Dėl mirties šeimoje kai
na numažinta.

NEPRALEISKITE šios progos! Du 
mur. namai. Savininkui 4 kmb. butas, 
krautuvė ir dar pajamų $175 i mėn. 
Kaina $23,000.

NETOLI 77-os ir KEDZIE 5% kmb. 
1 metų mūr. rezidencija. 3 miegami. 
Alum, langai. Apsauga nuo potvynio. 
Alyvos šildymas. 2 auto garažas ir 
ekstra kambarys vasarai. Pigus!

LIUKSUS 6% kmb. mūr. reziden
cija Oak Lawn. 1% vonios, čerpių 
plytelės, kabinetai. Gazo šildymas. 2 
auto mūr. garažas su šoniniu Įvažia
vimu. Gražiai sutvarkyta aplinka.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun
galow. Sklypas 40x125. Šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

PUIKIOS išvaizdos, moderniškas 2 
metų 2 butų po 5% kmb. (3 mieg.)

mūr. Marquette Pk. Autom, alyvos 
šildymas kiekvienam aukštui atskirai. 
$46,000.

6 ir 4 KAMB. mūr. Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lotas. 
Visi įrengimai pilnai moderniški Alu- 
minijaus langai. Alyvos šiluma.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mūr. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi
niu pajamų. Pigus.

ŠTAI TIK $10,000! Netoli 22-os ir 
Leavitt 4 kmb. ir biznio patalpa, šil
dymas karštu vandeniu alyva. Rūsyje 
vasarinė virtuvė ir toiletas. 2 auto 
garažas.

LIQUOR STORE ir Taverna ir mo
derniškas 4 kmb. butas užpakalyje. 
Biznio gatvė Gage Pk. ribose. $26,500.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje. Šil
dymas alyva karštu vandeniu. Gara
žas. Platus sklypas. $31,500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio. Šalia sklypas. 
$54,000.

ROSELANDE kampinis mūras. Pa
jamų $11,040. Rimtas pirkėjas gali 
pirkti su mažu įmok ė j imu—savinin
kas duos paskolą. Nepraleiskite šios 
progos!

TIK $18,750! Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr. kampinis, šildymas alyva. Dvi
gubas garažas.

MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 
ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5 6013

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4-4 kmb. Apsau

ga nuo potvynio, gazu šildomas, gara
žas. Tiktai $22,900. 

GAGE PARKE
5 kambarių mūrinis 10 metų senu

mo, plytelių vonia, kabinetinė virtu- —.......
vė, gazu šildomas, garažas, kilimai, 2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
aluminum langai. Tik $16,900. ■ b—~ ™ —■*-

BRIGHTON PARKE H v. . . ~----- -- .
2 aukštų mūrinis, 6—6 ir 4; 50 pėdų I mašinų mūrinis garažas.

MARQUETTE PARKE
1% aukšto medinis, 5 ir 5 kamba

riai, plytelių vonia, garažas. Tiktai 
$14,500.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
| su visais Įrengimais ir prekėmis; 3 
——----- -—x__ Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 44 kamb., rūsys, 

plieno konstrukcija. 1-me aukšte nau
ja gazo karšto vandens šildymo siste
ma, aukšta pastogė, mūrinis garažas. 
Tiktai $24,500.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar-

sklypas, karšto vandens šildymas, ga
ražas. $28,900.

BRIGHTON PARKE
5 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo 

su plytelių vonia ir kabinetine virtu
ve; gazu šildomas. Reikia pamatyti. 
Tiktai $11,800.

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
dymas alyva garažas vandens apsė- pajaiIlu per iuClU8—utz ™
mimo kontrole, šaldytuvas ir plyta ir to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite, 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa
geidaujami. I BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

IR VĖL PROGA. Naujas 5 kamb. 
mūrinis, puikiai įrengtas, yra gara
žas, daug priedų. $18.400.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo
tas. $26,500.

NAUJAS 5% kamb. mūrinis, šildy
mas gazu, apsauga nuo potvynių. — 
$20,000.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara
žas. $21,000.

MŪRINIS naujas namas, 6 kamb., 
puikus planas, sutvarkytas rūsys. Ga
lima nupirkti už $25,500.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo
kas nuo parko, naujas šildymas, gara
žas. $17,900.

GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 
lotu. Arti $300 paj. Kaina $22,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil
domas, garažas, geros pajamos. Kai
na $31,500.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,800.

GRAŽUS 5 butų mūrinis, šildymas 
alyva, 3 auto garažas. Geros pajamos. 
$48,000.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga
ražas, geležinė tvora. $36,500.

MŪRINIS, modernus, 2 po 6 kamb. 
Karšto vandens alyva šildymas, gara
žas. Tiktai $26,900.

7 KAMB. mūrinis bungalow. Nau
jas gazo šildymas, 2 auto mūrinis ga
ražas. $22,500.

BRIGHTON PARKE
ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 

rūsys, garažas. $12,500.
ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun

galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po
tvynių, garažas. $21,000.

2 BUTŲ medinis po 5 kamb., rū
sys, garažas. $19,800.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

NORTH PALOS
Nauja gelsvų plytų rezidencija, pui

kus rūsys, garažas, beveik 4 akrai že
mės. $35,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”,

MŪRINIS prie parko 6 butai, 1-5, 
2 po 6 ir 3-4 kamb. Geras centr. šil
dymas, geri nuomininkai. Savininkas 
prašo $39,900. Proga.

MŪRINIS, 3 butai: 2 po 5 ir 3 kmb. 
skiepe. Centr. šildymas, garažas, gra
žiai dekoruoti butai.

MEDINIS, 3 butai: 2 po 4 ir 2 kmb. 
pastogėje. Gazo šilima, gera vieta — 
$13,500.

MEDINIS, 2 butai po 5 kmb., gara
žas, gazo pečium šildomas. Gražios 
išvaizdos namas.

MŪRINIS, 2 po 5, Centr. šildymas. 
Arti mokyklos. Šviesūs kambariai. 
Reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 6 kamb. ir 5 
J amb. skiepe. ,Arti Marquette Parko. 
L 3 pėdų sklypas. Mūrinis garažas.

MŪRINIS 2 po 4. Centr. šildymas, 
garažas. Gražus namas.

MŪRINIS, 3 butai: 5-4-3 kmb. Gra
žiai atremontuotas, geros pajamos— 
tiktai $12,500.

MEDINIS, 6 butai: 4 po 4 ir 2 po 3 
kamb. Modernios vonios, geros paja
mos. Skubiai reikia parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NQTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBE — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furniširoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita
tion parapijos. Savininkas. $14,850.

HUdson 7-0133

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamyStatytojai ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
ižsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

“N A UJTENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—MONDAY, SEPTEMBER 14, 1959
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